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Vážení Levočania!

Mesiac november začíname nostalgicky spomienkami na našich blízkych, ktorí už nie sú 
medzi nami. Príroda akoby rozumela našim pocitom. Je to čas zastavenia sa, spomínania 
a možno aj prehodnocovania vzťahov. 

Napriek pokročilému dátumu, v meste je ešte čulý stavebný ruch, mnohí z Vás rekonštruujú 
fasády domov, pokračuje výstavba podnikateľských stavieb, výstavba sakrálnych 
a obslužných stavieb na Mariánskej hore a my ešte v plnom prúde realizujeme investičné 
akcie - rekonštrukcia Námestia Majstra Pavla, Košická brána, Bazilika sv. Jakuba, Ul. Za 
sedriou, Ruskinovská ul., cesty pri garážach sídlisk Rozvoj a Západ, futbalové šatne v Kocke, 
rekonštrukcia verejného osvetlenia na Žiackej a Kláštorskej ul., odvodnenie Slavkovská ul., 
autobusové zastávky Levočské Lúky. 

Intenzívne pracujeme na projekte Zariadenie pre seniorov, Centra intenzívnej zdravotnej 
starostlivosti s  dialyzačným pracoviskom, záchytnom parkovisku pri Košickej bráne, 
rekonštrukcii bývalého Kultúrneho domu na Levočských Lúkach na sociálne byty, na 
projekte pre rekonštrukciu hradieb, realizácii výstavby inžinierskych sietí elektriny, vody 
a  kanalizácie pre rekreačné chaty na Levočskej Doline, rekonštrukcii cesty na Levočskej 
Doline a mnohých ďalších projektoch.

V októbri navštívil naše mesto predseda vlády SR p. P. Pellegrini s generálnym tajomníkom 
Rady Európy p. T. Jaglandom a  splnomocnencom vlády SR pre rómske komunity
p. A. Rávaszom, ktorí si prezreli dielo Majstra Pavla, Námestie Majstra Pavla a stánky s ľudovou 
tvorbou a remeselnými výrobkami. Pri príležitosti 70. výročia založenia Slovenskej knižnice 
pre nevidiacich Mateja Hrebendu v  Levoči zavítala do Levoče aj ministerka kultúry SR
p. Ľ. Laššáková. V  októbri oslávila krásnym programom 60. výročie založenia aj naša 
Základná umelecká škola v Levoči.  

17. november budeme sláviť ako Deň boja za slobodu a  demokraciu a  zároveň ako 
Medzinárodný deň študentstva. Študenti sú považovaní za hybnú silu rozvoja spoločnosti. 
V  tento deň si pripomíname udalosti z  roku 1939, kedy študenti vyšli do ulíc Prahy, aby 
protestovali proti nacistickej okupácii a došlo k zatvoreniu vysokých škôl. V roku 1989 to 
boli opäť študenti, ktorí vyšli do ulíc a  spustili protesty a demonštrácie proti socializmu, 
ktoré vyvrcholili pádom komunistického režimu. 

Tak teda spomínajme...
                                          

 
Lýdia Budziňáková,

zástupkyňa primátora mesta Levoča
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Humanitár:
„Máme zdravé ruky!“

Centrum psychosociálnej a ošetrovateľskej pomoci Humanitár v Levoči prišlo 
s nápadom ako obnoviť bývalý Detský raj v Levoči pod levočským gymnáziom. 

Mnohí Levočania si tento priestor pamätajú inak ako ho poznáme dnes. Po 
pôvodnom levočskom raji pre deti dnes už ostala len nadrozmerná šachovnica, 
kamenná socha a zničené lavičky. Levočský Humanitár sa však rozhodol tomuto 
miestu vdýchnuť nový život. V spolupráci s mestom Levoča sa pustili do hľadania 

fi nancií a spôsobov ako vrátiť priestor na Schiessplatzi opäť deťom a spraviť 
z neho bezpečné miesto na detské hry a fantáziu. Prijímatelia Humanitára začali 

s čistením a upratovaním bývalého Detského raja.

Prijímatelia HUMANITÁRA pravidel-
ne čistia priestor pod gymnáziom. 
Môžete priblížiť ako vznikla táto 
myšlienka a ako dlho sa Vaši klienti 
tomuto venujú?

HUMANITÁR vznikol s cieľom pomáhať 
duševne chorým. Časom stráveným 
v  zariadeniach ako je to naše, strácajú 
títo ľudia určité návyky a  nepochybne 
medzi nie patria aj tie pracovné. HUMA-
NITÁR sa už dlhšie pohrával s myšlien-
kou, ako pomôcť týmto ľudom integro-
vať sa späť do spoločnosti.  Sú to ľudia 
so svojimi právami, ktorí sú dostatočne 
vnútorne silní na to, aby mohli  praco-
vať, mohli sa vzdelávať a mohli sa zú-
častňovať  spoločenského života.

Začiatkom roka sme so štatutárnou 
zástupkyňou PhDr. Anettou Cierny pra-
covali na tejto myšlienke. Spojili sme 
hlavy dokopy a  vytvorili sme projekt 
,,Máme zdravé ruky“. Ide o projekt, kto-
rý napomáha odstrániť spoločenskú 
stigmu voči duševne chorým ľuďom.
 
Levoča je nádherné historické mesto 
a  svojou činnosťou sme chceli pris-
pieť k  jeho zveľadeniu.  Kedysi existo-
val v Levoči Detský raj. Nie je to až tak 
dávno a  možno niektorí Levočania si 
ho ešte dnes pamätajú. Ide o  histo-
rickú časť Levoče, kedysi nazývanú 
Schiessplatz. Začali sme teda spolu-
pracovať s  mestom Levoča a  rozhodli 

sme sa vrátiť a obnoviť Detský raj.  Viac 
o našom projekte sa môžete dočítať na 
www.humanitar.sk v  sekcii blog, kto-
rý sme spolu s  technickým riaditeľom 
Danielom Huraiom, MBA pripravili. 
Momentálne sme v  procese hľadania 
vhodných projektov na obnovu. Nech-
celi sme čakať , kým nájdeme vhodný 
projekt a  preto začali naši prijímatelia 
s prípravnými a čistiacimi prácami. Prijí-
matelia sa tomu aktívne venujú od sep-
tembra a budú pokračovať až do zimy 
a potom znova na jar.

Ako často sa čistenie koná? A mohli 
by ste priblížiť i charakter odpadu, 
čo najčastejšie Vaši prijímatelia na-
chádzajú?

Naši prijímatelia čistia a  starajú sa 
o  tento priestor každý pracovný deň. 
Nachádzajú tam veľké množstvá skla, 
papierov, plastových obalov, plecho-
viek, ohorkov z  cigariet a  neporiadok 
po domácich zvieratách. Častokrát 
sa stáva, že jeden deň neporiadok 
poupratujú a na druhý deň je tam opäť 
rozbité sklo. Dopredu nič nesľubujeme, 
a nesľubujeme ani to, že za rok bude 
obnovený Detský raj. Je to nereálne či 
už z časového alebo � nančného hľa-
diska, ale urobíme všetko preto, aby sa 
náš projekt stal úspešným. Budeme sa 
snažiť vytvoriť oázu oddychu a zábavy. 

Mohli i  samotní Levočania prispieť 
k  tomu, aby sa tento plán podarilo 
uskutočniť? 

Veríme, že nám pri tomto projekte bu-
dete nápomocní a to už len tým, že po 
vyčistení objektu našimi prijímateľmi 
nám pomôžete udržiavať poriadok
a čistotu. 

Milí Levočania, ak máte k  dispozícii 
svoje fotogra� e z  Detského raja, bu-
deme radi ak sa s  nami o  tieto foto-
gra� e podelíte. Môžete ich poslať na:
seminska@humanitar.sk ĎAKUJEME. 

S Mgr. Zuzanou Šeminskou,
PR manažérkou Humanitár, n.o.

 sa zhovárala Andrea Čajová
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Končí sa funkčné
obdobie poslancov
V októbri zasadli poslanci vo svojom voleb-
nom období posledný raz. Ich štvorročné 
pôsobenie vo funkcii skončí zložením sľubu 
nových poslancov, ktorí vzídu z komunál-
nych volieb 10.11.2018. Funkčné obdobie 
2014 až 2018 si zrekapitulovali aj na sláv-
nostnom mestskom zastupiteľstve dňa 
25.10.2018. Zúčastnili sa ho aj predseda 
Prešovského samosprávneho kraja  Milan 
Majerský a riaditeľ úradu Prešovského sa-
mosprávneho kraja Jozef Cvoliga. Poslanci 
si prevzali ďakovné listy a upomienkové 
predmety. 

Za účast a prácu počas štyroch rokov 
v mestskom zastupiteľstve patrí poďakova-
nie : Lýdii Budziňákovej, Miroslavovi Čurillo-
vi, Jánovi Lorkovi, Jozefovi Cvoligovi, Šimo-
novi Jeseňákovi, Ľubomírovi Repaskému, 
Ľubomírovi Komarovi, Mariánovi Papcuno-
vi, Pavlovi Rosinovi, Anne Kravecovej, Pav-
lovi Ščurkovi, Jane Surákovej, Ladislavovi 
Ogurčákovi, Miroslavovi Vilkovskému, Miro-
slavovi Dunčkovi, Martinovi Tkáčovi, Ľubo-
mírovi Virovi, Jánovi Babejovi a Vladimírovi 
Babejovi. Antonovi Drahomireckému bolo 
vo februári tohto roka udelené najvyššie 
ocenenie mesta Cena mesta Levoča in me-
moriam.

Najbližšie ustanovujúce mestské zastupiteľ-
stvo je naplánované na 6. decembra 2018. 
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SPOMIENKY
NA TALIANSKO 2018 

Každoročne v jesenných mesiacoch sa v mestskom divadle uskutočňuje vernisáž Spomienky 
na Taliansko, kde žiaci a pedagógovia výtvarného odboru ZUŠ v Levoči spolu s rodičmi 

a sponzormi spomínajú na medzinárodný festival mládeže.

Nebolo tomu ináč ani 9. októbra 2018, 
kedy Levoču opäť navštívil riaditeľ 
festivalu Carlo Devoti, ktorý na ver-
nisáži prezentoval ďalšiu festivalovú 
spoluprácu s  výtvarným odborom 
ZUŠ. Mesto Parma bude v  roku 2020 
hlavným mestom talianskej kultúry 
a medzinárodný festival mládeže bude 
súčasťou tohto projektu, preto Carlo 
Devoti má veľký záujem na tom, aby 
žiaci VO ZUŠ reprezentovali Slovensko 
na tomto podujatí. 28 žiakov výtvar-
ného odboru v dňoch 23.6. – 7.7.2018 
už po sedemnásty krát reprezentovalo 
mesto Levoča, región Spiš a Slovenskú 
republiku na Medzinárodnom festivale 
mládeže v  talianskom mestečku Ber-

ceto, región Emília Romagna. Festival 
je mimoriadnou príležitosťou pre mla-
dých ľudí z celého sveta navzájom sa 
spoznávať a reprezentovať rôzne kultú-
ry z Číny, Ruska, Afriky a Európy. 

Tohtoročné výtvarné aktivity sa niesli 
v znamení realizácie dvoch monumen-
tálnych interiérových mozaík v priesto-
roch kláštora, kde medzinárodný festi-
val mládeže prebieha. Tematika dvoch 
mozaík korešpondovala s požiadavkou 
parmského biskupa Mons. Enrica Sol-
miho, ktorý navrhol levočským výtvar-
níkom stvárniť architektonické pamiat-
ky Parmy a  regiónu Emília Romagna. 
Žiaci realizovali dve monumentálne 

mozaiky o rozlohe 26 m². Prvá sa nies-
la v  znamení sakrálnej architektúry, 
druhá mozaika stvárňovala skvosty 
svetskej architektúry. Dôležitou súčas-
ťou účinkovania žiakov na festivale bol 
maliarsky plenér, na ktorom žiaci pod 
odborným vedením objavovali nuan-
sy plenérovej maľby, ako aj atmosféru 
stredovekého Berceta. Výsledkom ich 
výtvarnej tvorby bolo 30 obrazov reali-
zovaných technikou akrylu a olejového 
pastelu, ktoré vystavili na záverečnej 
vernisáži.

Dvojtýždňové úspešné účinkovanie 
mladých levočských talentov bolo za-
vŕšené Slovenským dňom v  spojení 

s  vernisážou mozaiky a  plenéra, pod-
porené prezentáciou gastronómie re-
giónu Spiš, na ktorej sa zúčastnil primá-
tor mesta Berceto Luigi Lucchi, riaditeľ 
festivalu Carlo Devoti, rektor seminára 
Don Stefano Maria Rosati, riaditeľka 
kultúry Enrica Zoppi, Marek Lisánsky – 
veľvyslanec Slovenskej republiky vo Va-
tikáne. Poďakovanie patrí všetkým zú-
častneným, ktorí participovali na tomto 
podujatí, predovšetkým našim žiakom, 
ktorí dôstojne reprezentovali školu, 
mesto Levoča, región Spiš a Slovenskú 
republiku. Ďakujeme  Mestu Levoča za 
spoluprácu, priazeň a podporu.

PaedDr. Ľubomír Repaský,
zástupca riaditeľa ZUŠ
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VÝROBNÉ DRUŽSTVO OBZOR
(1965 – 2000)

Mesto Levoča je známe predovšetkým 
svojou dávnou históriou a významnými 
kultúrnymi pamiatkami. V priebehu 20. 
storočia sa ale stala aj centrom nevidia-
cich, čo vo veľkej miere platí dodnes. 
Vznik základnej a  neskôr učňovskej 
školy pre nevidiacich vytvoril predpo-
klad pre ďalšie pôsobenie absolventov 
v tomto meste a zároveň pre založenie 
výrobného družstva OBZOR v  Levoči. 
Jeho hlavným cieľom bolo zamestnávať 
ľudí so zmenenou pracovnou schop-
nosťou – nevidiacich a slabozrakých. 

Výstava dokumentuje vznik, vývoj, fun-
govanie i zánik najväčšieho výrobného 
družstva pre znevýhodnených obča-
nov v  našom regióne. Návštevníkovi 
ponúka okrem iného víziu najväčšieho 
komplexu zariadení pre nevidiacich na 
Slovensku. Súčasťou výstavy sú výrob-
ky VD OBZOR z košikárskej, čalúnnickej 
a kefárskej dielne.

Výstava potrvá do:  15. februára 2019
Nájdete nás: Námestie Majstra Pavla 
28, 054 01 Levoča,
e-mail: mssl@cvtisr.sk, tel. č.: 053/451 
2863, 0918 625 285

Michaela Tomčofčíková
kurátorka, lektorka

PREDÁM ZACHOVALÚ SUŠIČKU 
NA PRÁDLO V DOBROM STAVE

 CENA PODĽA DOHODY.
TEL. ČÍSLO: 053 451 3573
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Z činnosti mestskej polície
Vážení občania, prinášame Vám rekapituláciu práce mestskej polície v ro-
koch 2014 - 2018 a pohľad do budúcich rokov slovami náčelníka MsP pána 

Nováka.

Na bezpečnosti a  ochrane občana sa 
taktiež veľkým rozsahom podieľajú 
obce a  mestá a  najvyšší zástupcovia 
obcí a miest sa musia prostredníctvom 
svojich orgánov ako je mestská polícia 
podieľať na tom, aby spoločne zaistili 
bezpečnosť a rôznymi opatreniami za-
bránili často sa vyskytujúcim protispo-
ločenským javom. Cieľom je bezpečná 
spoločnosť.  Mestská polícia je význam-
ným a neoddeliteľným článkom fungo-
vania mesta. 

Aj v  období rokov 2014 – 2018 plnila 
úlohy v zmysle zákona č. 564/1990 Zb. 
o obecnej polícii. V personálnej oblasti 
sa počet príslušníkov mestskej polície 
nezmenil oproti predchádzajúcemu vo-
lebnému obdobiu a MsP zabezpečuje 
výkon služieb s počtom 9 príslušníkov
v nepretržitej trojzmennej prevádzke, 
čo je veľkým prínosom na výkon čin-
nosti a úloh kladených pre mestskú po-
líciu a ochranu mesta a jej obyvateľov, 
hlavne v nočnej dobe. 

Hlavnými úlohami fungovania a  čin-
nosti mestskej polície okrem iných prá-
vomoci sú napríklad kontrola nad dodr-
žiavaním verejného poriadku, ochrana 
majetku mesta, majetku občanov, kon-
trola dodržiavania uznesení mestského 
zastupiteľstva a  rozhodnutí primátora 
mesta, vykonávania dohľadu nad dodr-
žiavaním všeobecne záväzných naria-
dení mesta a cestnej premávky.

Poslaním mestskej polície nie je len pô-
sobiť represívne, čiže postihovať proti-
právne konanie, snažiť sa len o správny 
postih páchateľa, ale snažiť sa aj o pre-
ventívnu činnosť. Prevencia predsta-
vuje zámerné, cieľavedomé, plánovité 
a  koordinované pôsobenie na príčiny 
a  podmienky kriminality s  cieľom pre-
dísť im, odstrániť ich, alebo ich vhod-
nými formami a  metódami pôsobenia 
aspoň z  časti eliminovať, prípadne ich 
negatívne prejavy obmedziť. Mnohé 

preventívne aktivity sa zameriavajú na 
ohrozené skupiny obyvateľstva, napr. 
pre seniorov v meste a v domovoch so-
ciálnych služieb mestská polícia pripra-
vila rôzne preventívne projekty a bese-
dy, ktorých podstatou je poskytovanie 
informácií a rád, ako sa nestať obeťou 
rôznej protispoločenskej činnosti. Ďal-
šou činnosťou boli preventívne projek-
ty na základných a materských školách 
týkajúce sa dopravnej výchovy, sociál-
no-patologických javov /alkoholizmus, 
šikanovanie na školách a  mimo škol-
ských zariadení a pod./

Veľmi významná a  neoddeliteľná  je 
spolupráca so zložkami Policajného 
zboru. Prioritnou časťou spolupráce 
medzi Policajným zborom a mestskou 
políciou je zabezpečovanie verejného 
poriadku v  meste, a  to hlavne počas 
usporiadania akcií, kultúrnych a  spo-
ločenských udalostiach, športových 
podujatiach, cirkevných, politických 
a  mnohých iných podujatiach. Prísluš-
níci mestskej polície sa podieľajú na 
požiadanie Policajného zboru pri za-
bezpečovaní na miestach dopravných 
nehôd, mimoriadnych udalostiach, 
alebo na miestach, kde došlo k spácha-
niu trestných činov a  iných správnych 
deliktov, kde zabezpečujú miesto z dô-
vodu vstupu iných nepovolaných osôb, 
domových prehliadok ako nezúčast-
nené osoby, pri dokumentovaní pro-
tiprávneho konania trestno-procesnej 
oblasti s  príslušníkmi skráteného vy-
šetrovania, ako boli v  zimnom období 
krádeže drevnej hmoty a pod.

Mestská polícia taktiež poskytuje spolu-
prácu vo forme realizovania procesných 
úkonov, ako sú napr. domové a bytové 
prehliadky, rekonštrukcie trestných 
činov, rekognície (spoznávanie osôb) 
podozrivých z  trestných činov. Prísluš-
níci mestskej polície v rámci spolupráce 
z Policajným zborom veľmi často spolu-
pracujú v  oblastiach ako vandalizmus, 

občianske spolunažívanie, rušenie noč-
ného kľudu v okolí nočných podnikov, 
pátranie po nezvestných a  hľadaných 
osobách, motorových vozidlách, odcu-
dzených veciach pochádzajúcich z krá-
deží na území mesta. 

V  tejto časti by bolo  taktiež potrebné 
spomenúť spoluprácu s Okresným ria-
diteľstvom Hasičského a  záchranného 
zboru v Levoči, kde bola mestská po-
lícia nápomocná hlavne pri požiaroch 
na území mesta, pri zabezpečovaní 
zákazu vstupu nepovolaným osobám 
na miesto požiaru, dopravných ne-
hodách, asistencii pri otváraní bytov
a bezprostredne hrozilo nebezpečen-
stvo a poškodenie majetku, ako aj ujma 
na zdraví, pri mimoriadnych situáci-
ách, ako boli záplavy na území mesta 
a vzniknuté požiare na mestskom, ako 
aj súkromnom majetku, záchrane do-
mácich zvierat a pod.

V  rámci spolupráce so súdmi, proku-
ratúrou,  exekútorskými a notárskymi 
úradmi MsP Levoča pre tieto inštitúcie 
vykonávala doručenia rozsudkov, prí-
kazov, predvolaní, rozhodnutí a  iných 
písomností, ako aj správ o šetrení a zis-
ťovaní aktuálneho pobytu osôb,  doru-
čovanie poštou nedoručených súdnych 
zásielok a  spolupráca pri vykonávaní 
exekúcie v  katastrálnom území mesta 
Levoča, hliadky mestskej polície z toh-
to dôvodu asistovali ako nezúčastnené 
osoby pri vykonávaní exekúcie, a to pri 
vypratávaní bytov a pod. 

Okrem toho sa pre Policajný zbor, 
okresné súdy a  okresnú prokuratúru 
vykonávali  dožiadania k  povesti osôb 
s trvalým pobytom na území mesta Le-
voča. 

V niekoľkých prípadoch boli vykonané 
asistencie pre posádky vozidiel RZP za 
účelom asistencie pri podávaní prvej 
pomoci občanom, ochrany zdravia za-
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sahujúcich posádok pred agresívnymi 
pacientmi a  v  niekoľkých  prípadoch 
aj doprovodná eskorta. Príslušníci 
mestskej polície taktiež v  niekoľkých 
prípadoch boli požiadaní o  asisten-
ciu zdravotnému personálu priamo 
v  nemocnici na oddeleniach chirurgie 
a psychiatrie s dôvodu agresívnych pa-
cientov. S odborom výstavby a životné-
ho prostredia mestská polícia prijímala 
a prešetrovala rôzne podnety od obča-
nov ako osadzovanie dočasného do-
pravného značenia, vykonávala dohľad 
nad termínmi ukončenia prekopávok 
na miestnych komunikáciách, preve-
rovala a  zisťovala pôvodcov založenia 
čiernych a  nelegálnych skládok, tak-
tiež spolupracovala s  odborom majet-
ku mesta pri prešetrovaní nelegálnych 
podnájomníkov v  mestských sociál-
nych bytoch a pod.

V  neposlednom rade mestská polícia 
spolupracuje s  príspevkovou organi-
záciou mesta Levoča a  to Technickými 
službami mesta Levoča. V  tejto súvis-
losti sem patrilo odstraňovanie sklá-
dok, kde neboli zistení priami pôvodco-
via založenia týchto skládok, vyčistenie 
verejne prístupných plôch, chodníkov 
a  miestnych komunikácií, detských 
ihrísk, taktiež asistencia pri vývoze ko-
munálneho odpadu v problematických 
častiach mesta, kde bývajú neprispôso-
biví občania, a to z dôvodu, že maloleté 
osoby naskakovali na zadnú časť pohy-
bujúceho sa vozidla na vývoz odpadu 
a hrozilo nebezpečenstvo úrazu.

Mestská polícia taktiež úzko spolupra-
cuje s veterinárnymi lekármi a klinikami 
pri riešení odchytu túlavých a zabehnu-
tých psov a s útulkami v okolitých mes-
tách.

Dnes už na Slovensku snáď nenájde-
me mesto, alebo väčšiu obec, ktorá by 
na zabezpečenie verejného poriadku, 
čistoty verejných priestranstiev, ako aj 
na zabraňovanie trestnej činnosti, van-
dalizmu nevyužívala kamerový systém. 
Kamerové systémy  sú už štandardom 
výbavy každej obce a mesta, ktoré majú 
zriadené obecné a  mestské polície. 
Mestský kamerový systém umožňuje 
získať prehľad o bezprostrednom dianí 
na konkrétnom snímanom mieste, ako 
sú napr. verejné priestranstvá, námes-
tia s  kultúrnymi pamiatkami, mestské 
sídliská, športové ihriská, parkoviská, 
nástupištia MHD, ale aj odľahlé miesta, 

nakoľko v dnešnej dobe obce  a mestá 
zápasia so zakladaním čiernych sklá-
dok, vandalizmom, poškodzovaním 
majetku, ako je sprejerstvo a  pod. Za 
pomoci mestského kamerového systé-
mu, ako aj hliadkovou činnosťou bolo 
na Námestí Majstra Pavla maximálne 
eliminované obťažovanie - žobranie od 
turistov, ako aj obyvateľov mesta naj-
mä počas letnej turistickej sezóny, ako 
aj používanie alkoholických nápojov 
neprispôsobivými osobami.

 V meste Levoča boli mestskou políciou 
na zistenie pôvodcov zakladania čier-
nych skládok taktiež využívané v  od-
ľahlých lokalitách mesta tzv. fotopasce, 
za pomoci ktorých sa podarilo zistiť via-
cero osôb pri tejto nedovolenej činnos-
ti najmä v  lokalitách Bolčáková chata, 
Rohgrund, Fedorkin jarok, Schiessplazt 
a mestská časť Levočská Dolina. 

Taktiež aj za pomoci občanov  boli na 
území mesta zisťovaní držitelia dlho-
dobo neprevádzkovaných motorových 
vozidiel „vrakov“. Následne po výzvach 
zo strany mestskej polície sú tieto vraky 
vozidiel odstraňované alebo odtiahnu-
té aj z  dôvodu nedostatočného počtu 
parkovacích miest, najmä na mest-
ských sídliskách.

Mesto Levoča vypracovalo v roku 
2015, 2016 a 2017 projekty na zníže-
nie kriminality v meste Levoča z dôvo-
du, že v niektorých lokalitách boli a 
aj sú páchané trestné činy a  taktiež 
viacero priestupkov, kde dochá-
dza k  porušovaniu zákonov a VZN 
mesta. V 2 z  3 podaných projektov 
bolo mesto Levoča úspešné a získalo 
� nančné prostriedky na dobudovanie 
a  revitalizáciu Mestského kamerového 
systému, ktoré dosiahli celkovú výšku 
takmer 35 000 Eur. 

Mesto Levoča získalo dotáciu v oblas-
ti prevencie kriminality zo štátneho 
rozpočtu z rozpočtových prostried-
kov Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky – Okresný úrad Prešov z pro-
gramu 0D60701.33096 podľa zákona č. 
357/2016 Z.z. o štátnom rozpočte na 
rok 2017, podľa § 10 ods. 1 zákona č. 
583/2008 Z.z. a podľa Rozhodnutia č. 2 
zo zasadnutia Komisie zo dňa 6.12.2017 
na � nancovanie výdavkov projektu v 
oblasti prevencie kriminality  „Dobudo-
vanie a revitalizácia mestského kamer-
ového systému v meste Levoča v sume 

10 000 eur. Mesto zabezpečilo povin-
né 20% spolu � nancovanie výdavkov 
z celkového rozpočtu projektu. Zmluva 
bola podpísaná v januári tohto roka. 

Zazmluvnenie druhého úspešného 
projektu je v procese prípravy.

Mestský kamerový systém v druhej po-
lovici roku 2018 dosiahol počet 17 ka-
mier rozmiestnených v  meste a  mest-
ských častiach. Je dôležité zdôrazniť, 
že Mesto Levoča vypracovalo v  roku 
2015, 2016 a 2017 tri projekty na zní-
ženie kriminality v  meste Levoča a  to 
práve rozšírením kamerového systému 
a  to z  dôvodu, že v  niektorých lokali-
tách boli a  aj sú páchané trestné činy 
a  taktiež viacero priestupkov, kde do-
chádza k  porušovaniu zákonov a  VZN 
mesta, napríklad pitím alkoholu na 
verejnosti mladistvými a  maloletými 
osobami. V  súčasnosti sú všetky ka-
mery nášho mesta vo funkčnom stave, 
pôvodné analógové kamery boli zame-
nené za nové IP kamery so štandardmi 
pre dnešnú dobu, boli revitalizované 
hardvérové, ako aj softvérové súčasti 
umiestnené v priestoroch mestskej po-
lície a  plnia hlavne prevenčnú činnosť 
predchádzania páchania trestných či-
nov alebo priestupkov. Pre fungovanie 
a  obsluhu kamier má mesto zriadené 
chránené pracovisko, kde sa v  období 
rokov 2014-2018 podarilo personálne 
počet zamestnancov navýšiť z  pôvod-
ných 5 na 6, čo taktiež veľmi kladne 
prispelo k  tomu, že je zabezpečená 
nepretržitá štvorzmenná prevádzka 
obsluhy kamerového systému týmito 
osobami. Zamestnaní sú občania mes-
ta so zníženou pracovnou schopnosťou 
a � nancovaní úradom práce sociálnych 
vecí a  rodiny so spolu� nancovaním 
mesta.    

Koncepcia a  rozvoj mestskej polície 
Levoča  na nasledujúce obdobie:

S prihliadnutím na narastajúci počet 
úloh a požiadaviek na mestskú políciu, 
očakávané zvýšenie oprávnení a kom-
petencií v pripravovanom novom záko-
ne o obecnej polícii a možný negatívny 
vývoj v sociálnej oblasti spoločnosti, 
je v krátkej budúcnosti potrebné uva-
žovať o postupnom zvyšovaní počtu 
príslušníkov mestskej polície v meste 
Levoča. Napriek pozitívnej kooperácii 
mestskej polície a  Policajného zboru 
Slovenskej republiky pri zabezpečova-
ní verejného poriadku, ochrane majet-
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sahujúcich posádok pred agresívnymi 
pacientmi a  v  niekoľkých  prípadoch 
aj doprovodná eskorta. Príslušníci 
mestskej polície taktiež v  niekoľkých 
prípadoch boli požiadaní o  asisten-
ciu zdravotnému personálu priamo 
v  nemocnici na oddeleniach chirurgie 
a psychiatrie s dôvodu agresívnych pa-
cientov. S odborom výstavby a životné-
ho prostredia mestská polícia prijímala 
a prešetrovala rôzne podnety od obča-
nov ako osadzovanie dočasného do-
pravného značenia, vykonávala dohľad 
nad termínmi ukončenia prekopávok 
na miestnych komunikáciách, preve-
rovala a  zisťovala pôvodcov založenia 
čiernych a  nelegálnych skládok, tak-
tiež spolupracovala s  odborom majet-
ku mesta pri prešetrovaní nelegálnych 
podnájomníkov v  mestských sociál-
nych bytoch a pod.

V  neposlednom rade mestská polícia 
spolupracuje s  príspevkovou organi-
záciou mesta Levoča a  to Technickými 
službami mesta Levoča. V  tejto súvis-
losti sem patrilo odstraňovanie sklá-
dok, kde neboli zistení priami pôvodco-
via založenia týchto skládok, vyčistenie 
verejne prístupných plôch, chodníkov 
a  miestnych komunikácií, detských 
ihrísk, taktiež asistencia pri vývoze ko-
munálneho odpadu v problematických 
častiach mesta, kde bývajú neprispôso-
biví občania, a to z dôvodu, že maloleté 
osoby naskakovali na zadnú časť pohy-
bujúceho sa vozidla na vývoz odpadu 
a hrozilo nebezpečenstvo úrazu.

Mestská polícia taktiež úzko spolupra-
cuje s veterinárnymi lekármi a klinikami 
pri riešení odchytu túlavých a zabehnu-
tých psov a s útulkami v okolitých mes-
tách.

Dnes už na Slovensku snáď nenájde-
me mesto, alebo väčšiu obec, ktorá by 
na zabezpečenie verejného poriadku, 
čistoty verejných priestranstiev, ako aj 
na zabraňovanie trestnej činnosti, van-
dalizmu nevyužívala kamerový systém. 
Kamerové systémy  sú už štandardom 
výbavy každej obce a mesta, ktoré majú 
zriadené obecné a  mestské polície. 
Mestský kamerový systém umožňuje 
získať prehľad o bezprostrednom dianí 
na konkrétnom snímanom mieste, ako 
sú napr. verejné priestranstvá, námes-
tia s  kultúrnymi pamiatkami, mestské 
sídliská, športové ihriská, parkoviská, 
nástupištia MHD, ale aj odľahlé miesta, 

nakoľko v dnešnej dobe obce  a mestá 
zápasia so zakladaním čiernych sklá-
dok, vandalizmom, poškodzovaním 
majetku, ako je sprejerstvo a  pod. Za 
pomoci mestského kamerového systé-
mu, ako aj hliadkovou činnosťou bolo 
na Námestí Majstra Pavla maximálne 
eliminované obťažovanie - žobranie od 
turistov, ako aj obyvateľov mesta naj-
mä počas letnej turistickej sezóny, ako 
aj používanie alkoholických nápojov 
neprispôsobivými osobami.

 V meste Levoča boli mestskou políciou 
na zistenie pôvodcov zakladania čier-
nych skládok taktiež využívané v  od-
ľahlých lokalitách mesta tzv. fotopasce, 
za pomoci ktorých sa podarilo zistiť via-
cero osôb pri tejto nedovolenej činnos-
ti najmä v  lokalitách Bolčáková chata, 
Rohgrund, Fedorkin jarok, Schiessplazt 
a mestská časť Levočská Dolina. 

Taktiež aj za pomoci občanov  boli na 
území mesta zisťovaní držitelia dlho-
dobo neprevádzkovaných motorových 
vozidiel „vrakov“. Následne po výzvach 
zo strany mestskej polície sú tieto vraky 
vozidiel odstraňované alebo odtiahnu-
té aj z  dôvodu nedostatočného počtu 
parkovacích miest, najmä na mest-
ských sídliskách.

Mesto Levoča vypracovalo v roku 
2015, 2016 a 2017 projekty na zníže-
nie kriminality v meste Levoča z dôvo-
du, že v niektorých lokalitách boli a 
aj sú páchané trestné činy a  taktiež 
viacero priestupkov, kde dochá-
dza k  porušovaniu zákonov a VZN 
mesta. V 2 z  3 podaných projektov 
bolo mesto Levoča úspešné a získalo 
� nančné prostriedky na dobudovanie 
a  revitalizáciu Mestského kamerového 
systému, ktoré dosiahli celkovú výšku 
takmer 35 000 Eur. 

Mesto Levoča získalo dotáciu v oblas-
ti prevencie kriminality zo štátneho 
rozpočtu z rozpočtových prostried-
kov Ministerstva vnútra Slovenskej 
republiky – Okresný úrad Prešov z pro-
gramu 0D60701.33096 podľa zákona č. 
357/2016 Z.z. o štátnom rozpočte na 
rok 2017, podľa § 10 ods. 1 zákona č. 
583/2008 Z.z. a podľa Rozhodnutia č. 2 
zo zasadnutia Komisie zo dňa 6.12.2017 
na � nancovanie výdavkov projektu v 
oblasti prevencie kriminality  „Dobudo-
vanie a revitalizácia mestského kamer-
ového systému v meste Levoča v sume 

10 000 eur. Mesto zabezpečilo povin-
né 20% spolu � nancovanie výdavkov 
z celkového rozpočtu projektu. Zmluva 
bola podpísaná v januári tohto roka. 

Zazmluvnenie druhého úspešného 
projektu je v procese prípravy.

Mestský kamerový systém v druhej po-
lovici roku 2018 dosiahol počet 17 ka-
mier rozmiestnených v  meste a  mest-
ských častiach. Je dôležité zdôrazniť, 
že Mesto Levoča vypracovalo v  roku 
2015, 2016 a 2017 tri projekty na zní-
ženie kriminality v  meste Levoča a  to 
práve rozšírením kamerového systému 
a  to z  dôvodu, že v  niektorých lokali-
tách boli a  aj sú páchané trestné činy 
a  taktiež viacero priestupkov, kde do-
chádza k  porušovaniu zákonov a  VZN 
mesta, napríklad pitím alkoholu na 
verejnosti mladistvými a  maloletými 
osobami. V  súčasnosti sú všetky ka-
mery nášho mesta vo funkčnom stave, 
pôvodné analógové kamery boli zame-
nené za nové IP kamery so štandardmi 
pre dnešnú dobu, boli revitalizované 
hardvérové, ako aj softvérové súčasti 
umiestnené v priestoroch mestskej po-
lície a  plnia hlavne prevenčnú činnosť 
predchádzania páchania trestných či-
nov alebo priestupkov. Pre fungovanie 
a  obsluhu kamier má mesto zriadené 
chránené pracovisko, kde sa v  období 
rokov 2014-2018 podarilo personálne 
počet zamestnancov navýšiť z  pôvod-
ných 5 na 6, čo taktiež veľmi kladne 
prispelo k  tomu, že je zabezpečená 
nepretržitá štvorzmenná prevádzka 
obsluhy kamerového systému týmito 
osobami. Zamestnaní sú občania mes-
ta so zníženou pracovnou schopnosťou 
a � nancovaní úradom práce sociálnych 
vecí a  rodiny so spolu� nancovaním 
mesta.    

Koncepcia a  rozvoj mestskej polície 
Levoča  na nasledujúce obdobie:

S prihliadnutím na narastajúci počet 
úloh a požiadaviek na mestskú políciu, 
očakávané zvýšenie oprávnení a kom-
petencií v pripravovanom novom záko-
ne o obecnej polícii a možný negatívny 
vývoj v sociálnej oblasti spoločnosti, 
je v krátkej budúcnosti potrebné uva-
žovať o postupnom zvyšovaní počtu 
príslušníkov mestskej polície v meste 
Levoča. Napriek pozitívnej kooperácii 
mestskej polície a  Policajného zboru 
Slovenskej republiky pri zabezpečova-
ní verejného poriadku, ochrane majet-
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ku a zdravia občanov je potrebné mať 
na zreteli publikovaný a postupnými 
krokmi realizovaný trend v postoji štá-
tu a Policajného zboru k prenechávaniu 
skutkov nižšej spoločenskej nebezpeč-
nosti na riešenie obci a mestu. 

Čoraz častejšia diferenciácia a vyme-
dzovanie vecnej príslušnosti (cestou 
obce delegované na mestskú políciu) 
skôr či neskôr prinesie fakt, že za verej-
ný poriadok budú zodpovedať v plnom 
zmysle slova obce a mestá s poukazom 
na zákon o obecnom zriadení. Štát v 
podobe Policajného zboru chce napl-
no rozvinúť už teraz platnú tzv. zásadu 
subsidiarity, vystupovať len podporne. 
Zvýšenie počtu príslušníkov mestskej 
polície v Levoči s ohľadom na počet 
obyvateľov, pracujúcich, študentov, či 
návštevníkov mesta je potrebné po-
stupnými krokmi ustáliť na pomer 1 
príslušník v priamom výkone na 1000 
obyvateľov. 

Za nesmierne dôležitú považujem spo-
luprácu mestskej polície s poslancami 
mestského zastupiteľstva, keď obyva-
telia mesta svoje požiadavky a podnety 
z oblasti verejného poriadku a životné-
ho prostredia adresujú práve im. Náčel-
ník mestskej polície sa aj v súčasnosti 
zúčastňuje rokovaní výborov mesta, 
stretnutí s občanmi a iných verejných 
podujatí, kde absorbuje požiadavky 
obyvateľov a v rámci svojich kompe-
tencií na ne reaguje. Túto spoluprácu 
chceme naďalej rozvíjať, chceme, aby 
príslušníci mestskej polície boli v úz-
kom kontakte s poslancami mestské-
ho zastupiteľstva, aby reagovali na ich 
žiadosti a podnety a neodkladne vy-
konávali kontrolnú, preventívnu, ale aj 
represívnu činnosť. Taktiež za veľmi dô-
ležitú považujem spoluprácu s pracov-
níkmi mestského úradu a pracovníkmi 
mestských podnikov, keď spoločnou 
koordináciou vieme rýchlejšie reagovať 
na požiadavky obyvateľov.
     
Mesto Levoča, Mestská polícia v Levoči 
má v pláne na základe vyhlásenej výzvy 
Ministerstva vnútra SR v  operačnom 
programe ľudské zdroje vypracovať 
projekt zameraný na miestne občian-
ske poriadkové služby v meste Levoča, 
ktorý je zameraný na marginalizované 
rómske komunity a  osoby ohrozené 
sociálnym vylúčením s cieľom zníženia 
kriminality vykonávaním preventívnej 
činnosti. Tvoriť ho budú šiesti prísluš-

níci miestnej občianskej poriadkovej 
služby, ktorí budú okrem materiálne-
ho vybavenia aktívne pôsobiť hlavne 
v mestských častiach a to udržiavaním 
verejného poriadku a  štandardných 
kvalít životného prostredia v  lokali-
tách, v  ktorých žijú obyvatelia MRK, 
ostrahy súkromného a  verejného ma-
jetku, detí a  mládeže pred negatív-
nymi javmi, plynulosti a  bezpečnosti 
cestnej premávky, ako aj posilnenia 
miestneho aktivizmu, podpory komu-
nitného rozvoja a  zníženia páchania 
protispoločenských konaní.   Treba ešte 
spomenúť, že v lokalitách mesta Levo-
ča sa často pohybujú túlavé zvieratá, 
hlavne psy o ktoré nikto nejaví záujem 
a mestskej polícií je to pravidelne ozna-
mované. Za týmto účelom má mesto 
vyčlenený priestor na odchyt túlavých 
zvierat, kde sú umiestnené 4 koterce. 
Mestská polícia má na odchyt vyškole-
ných dvoch príslušníkov mestskej polí-
cie.  Mesto Levoča plánuje v najbližšom 
možnom období zriadiť na tento účel 
karanténnu stanicu a to hlavne z dôvo-
du, že o odchytené zvieratá vo väčšine 
prípadov nemá nikto záujem a  útulky 
v našom okolí sú neustále preplnené.

Život zachraňujúca zdravotnícka tech-
nika by už mala v  dnešnej moder-
nej a  rýchlo žijúcej spoločnosti patriť 
k  štandardu.  Civilizačné ochorenia, 
a ako napr. vysoký krvný tlak, vyso-
ká hladina cholesterolu, cukrovka či 
obezita sa rastúcim stupňom stresu 
a  nezdravým spôsobom života rapíd-
ne zvyšujú. Náhla srdcová smrť môže 

postihnúť každého bez rozdielu veku, 
pohlavia či zdravia. Preto pri zástave 
srdca môže byť kľúčovým momentom 
prítomnosť  automatického externého 
de� brilátora, ktorý dáva šancu na to 
najcennejšie, šancu zachrániť ľudský 
život. Boj o  život sa tak stáva bojom 
o čas, kedy pár minút nášho času môže 
znamenať pokračovanie života pre 
tých ostatných. Poskytnúť s  ním prvú 
pomoc môže i  laik, pričom neexistuje 
riziko nesprávneho použitia prístro-
ja, a  preto budeme v  najbližšej dobe 
apelovať na vedenie mesta, poslan-
cov, podnikateľov, ako aj dobrovoľnou 
zbierkou na zakúpenie tohto prístro-
ja, ktorý by mohol byť umiestnený na 
verejne prístupnom mieste napr. pri 
vchode oddelenia mestskej polície.
Všetky tieto činnosti sme zvládli bez 
navýšenia počtu príslušníkov mestskej 
polície. Personálnym posilnením, ako 
aj lepším materialno-technickým za-
bezpečením môžeme úlohy a výzvy, 
ktoré nás čakajú v nasledujúcom obdo-
bí zvládnuť. Len dôslednou činnosťou, 
všímavosťou a zodpovedným plnením 
úloh nastolených primátorom mesta 
Levoča, poslancami mestského zastu-
piteľstva a požiadavkami obyvateľov, 
môžeme byť úspešným a obyvateľom 
prospešným poriadkovým útvarom.
V súčasnosti spĺňame všetky predpo-
klady, aby sme úspešní boli, potrebu-
jeme však aj Vašu podporu a technické 
prostriedky.

Mgr. Ján Novák,
náčelník mestskej polície
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NOVÝ REBRÍČEK
TRANSPARENTNOSTI MIEST: 

LEVOČA  NASTÚPILA NA CESTU 
K VYŠŠEJ TRANSPARENTNOSTI

Transparency International Slovensko (TIS) 
pravidelne pripravuje hodnotenie sto najväč-
ších slovenských miest a samospráv z pohľadu 
transparentnosti. Pred nadchádzajúcimi ko-
munálnymi voľbami sa mestá a  obce otvorili 
verejnej kontrole. Už piaty zostavený rebríček 
priniesol i potešujúce výsledky. Mestá a obce 
zaznamenali doposiaľ najvyššie priemerné 
skóre, a to 57%. Levoča si v hodnotení polep-
šila. Oproti poslednému hodnoteniu z  roku 
2016 sa posunula vyššie o 35 priečok a aktuál-
ne v zozname sto najväčších miest a obcí z po-
hľadu transparentnosti zastáva 39. priečku. 

Transparentnosť miest sa merala pomocou 
stopiatich indikátorov v  jedenástich oblas-
tiach. Údaje sa získavali z piatich rôznych zdro-
jov od webových stránok mesta, cez dotazník 
smerujúci k  mestským radniciam, či údajov 
o  súťažiach z  Elektronického kontrakčného 
systému. Meranie transparentnosti miest má 
viesť ku kvalitnejšej verejnej kontrole, ktorá 
ma za úlohu zúžiť priestor pre korupčné sprá-
vanie. I napriek tomu, že rebríček nemôže určiť 
mieru korupcie v samospráve, ich otvorenosť 
smerom k  verejnej kontrole môže viesť k  jej 
znižovaniu. Z  posledného hodnotenia vyšla 
väčšina miest lepšie ako pri poslednom mera-
ní a spoločne zaznamenali mestá a samosprá-
vy zlepšenie o šesť percentuálnych bodov.

Mesto Levoča si v hodnoteniach za posled-
né štyri roky polepšilo

V  r. 2014 sme sa nachádzali na 96. mieste, 
v roku 2016 na 74. mieste a aktuálne sa Levoča 
nachádza na 39. priečke. Samozrejme, pracu-
jeme na zvyšovaní hodnotenia ďalej. Úlohou 
vedenia mesta bude v najbližších dňoch ana-
lyzovať tieto výsledky a na základe ich analýzy 
navrhnúť a  v  spolupráci so zamestnancami 
mesta, mestských � riem a poslancov MZ prijať 
opatrenia pre zabezpečenie ďalšieho zlepšo-
vania tohto stavu. 

Transparency international Slovensko tiež 
poukazuje na to, že  formou verejnej kontro-
ly možno mestám nastaviť zrkadlo, ponúknuť 
im možnosť pravidelne zlepšovať svoje pozí-
cie v  jednotlivých hodnotených oblastiach 
a  otvoriť tak príležitosť participácii občanov 
na fungovaní samosprávy. 

Andrea Čajová
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TEPOVANIE BUBLINKA
Tepujem hĺbkovo, profesionálnym strojom sedačky,

koberce, matrace..
tel. číslo: 0950 511 616

VÁŽNE VŠETKO V JEDNEJ POISTKE?

PRÍĎTE K NÁM!

U NÁS
ÁNOZVER,

SKLO, ÚRAZ,

ŽIVEL,

VÝTLK

10 poisťovní na jednom mieste.
10 ponúk PZP pre vaše auto.
U nás si vyberiete TO ČO CHCETE 
a nie to čo musíte.

PZP
€

od 52
V. Štefaňák 0905 585 073

LE VETROVÁ 5

STÁLE NA 

PÔVODNOM

MIESTE POD 

PIZZÉRIOU

OPROTI 

DAŇOVÉMU

24.11.2018

  Rezervácie miest
  na tel.č.: 053/451 21 00

Lucia Lukušová
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Levočská nemocnica patrí medzi 
desať najlepších všeobecných

nemocníc na Slovensku
Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča, člen skupiny AGEL, sa v hodnotení Inštitútu 
pre ekonomické a sociálne reformy (INEKO) dostala do prvej desiatky všeobecných ne-
mocníc na Slovensku. Inštitút zostavuje rebríček nemocníc na základe spokojnosti pa-

cientov, hospodárení nemocnice, kvality, transparentnosti, ale tento rok sa prihliadalo aj 
na náročnosť diagnóz, s ktorými prišli pacienti do zdravotníckych zariadení.

Všeobecná nemocnica s  poliklinikou 
Levoča poskytuje v  regióne Spiš kom-
plexnú starostlivosť. Dlhoročne sa za-
meriava práve na progresívny nárast 
kvalitatívnych parametrov vo vzťahu 
k  poskytovaniu modernej zdravotnej 
starostlivosti. 

,,Nemocnica sa snaží zachovať, no hlav-
ne modernizovať úroveň poskytova-
ných medicínskych služieb. Obzvlášť 
veľký dôraz kladieme na vysokú pro-
fesionalitu, máme na zreteli, že  kva-
litnú starostlivosť musíme zabezpečiť 
na všetkých úsekoch v  zdravotníckom 
zariadení,“ povedal MUDr. Jozef Tekáč 
a dodal, že „hodnotenie pacientov je 
pre nás obrovským záväzkom, vážime 
si pozitívny ohlas zo strany verejnosti 
a napĺňa nás presvedčením, že sme na 
správnej ceste v  napredovaniu a  mo-
dernizácii levočskej nemocnice. 

,,K spokojnosti pacientov nepochybne 
prispieva empatický a ústretový prí-
stup personálu a jeho vysoká odborná 
úroveň, za čo patrí poďakovanie všet-
kým zamestnancom nemocnice. Mesto 
Levoča ako minoritný akcionár je spo-
kojné aj s výsledkom hospodárenia ne-
mocnice, ktorý je v posledných šiestich 
rokoch vždy kladný,“ uviedla zástup-
kyňa primátora Levoče JUDr. Lýdia Bu-
dziňáková. 

Rebríček najlepších nemocníc zosta-
vuje každoročne  Inštitút pre ekono-
mické a sociálne reformy INEKO a  ide
o najkomplexnejšie hodnotenie slo-
venských zdravotníckych zariadení. 
V  tomto roku  sa hodnotilo  viacero 

kritérií, ktoré ukázali, ako náročných 
pacientov nemocnice liečia, či ako dlho 
sa čaká na  urgente, keď je pacient pri-
vezený sanitkou.

Všeobecná nemocnica s poliklinikou 
Levoča poskytuje zdravotnú starostli-
vosť obyvateľom regiónu Spiš i širšieho 
okolia na úrovni súčasných poznat-
kov vedy a medicíny, ku ktorej patrí aj 
prostredie a možnosti využitia nových 
technológií. Ročne hospitalizuje viac 
ako 12-tisíc pacientov a  poskytne am-
bulantnú starostlivosť takmer 139 500 
pacientom. 

Levočská nemocnica postaví nový 
centrálny príjem

Všeobecná nemocnica s  poliklinikou 
Levoča, člen skupiny AGEL, postaví 
nový centrálny príjem z  prevažne � -

nančných prostriedkov z  fondov Eu-
rópskej únie v  rámci Integrovaného 
regionálneho operačného programu. 
Levočská nemocnica tak začne s  mo-
dernizáciou infraštruktúry ústavného 
zariadenia poskytujúceho akútnu zdra-
votnú starostlivosť, za účelom zvýšenia 
produktivity a  efektívnosti. Predpokla-
daná výška investície by mala presiah-
nuť viac ako 4 800 000 eur. Začiatok 
aktivít a  prebratie staveniska sa pred-
pokladá v októbri 2018 a celá realizácia 
by mala trvať do roku 2020.

Vybudovanie centrálneho príjmu bude 
pozostávať z prístavby, nadstavby, ďal-
ších stavebných úprav a  rekonštrukcie 
vnútorných a  vonkajších priestorov 
existujúcich stavebných objektov. Sú-
časťou  rekonštrukcie  a  stavebných 
úprav bude nevyhnutná aj úprava 
diagnostickej časti súčasnej budovy 

ZDRAVOTNÍCTVO

nemocnice. 

Nový centrálny príjem by mal byť po-
stavený ako jednopodlažná budova
s plochou strechou a svojím exteriérom 
bude nerušene zapadať do prostredia 
areálu nemocnice s  prihliadnutím na 
požiadavky súčasného architektonic-
kého a materiálového riešenia.  

„Celá realizácia  stavebných úprav 
umožní nemocnici poskytovať kom-
plexnú a  efektívnejšiu zdravotnú sta-
rostlivosť o akútnych pacientov na jed-
nom mieste,“ informoval riaditeľ MUDr. 
Jozef Tekáč, MPH, a následne dodal „Sú-
časťou  pracoviska centrálneho príjmu 
v levočskej nemocnici bude aj vytvore-
nie priestoru pre odborné ambulancie 
tj. internú, všeobecnú chirurgickú, úra-
zovú chirurgickú a neurologickú, a tiež 
priestor pre tri expektačné lôžka.“

Neoddeliteľnou časťou urgentné-
ho pracoviska centrálneho príjmu 
bude jednotka úrazovej starostlivosti, 
sádrovňa a jednotka všeobecnej ur-
gentnej starostlivosti. Pri vstupe do 
budovy bude vybudovaný priestor  
pre  pacientov, priepust pre prepravu 
pacientov na urgentnú časť a recepcia, 
kde bude prebiehať celý manažment 
pacientov.   

V  pláne je i  obstaranie dodávky zdra-
votníckej techniky, hlavne obstaranie 
diagnostickej techniky ako CT, RTG 
a  USG prístrojov,  ale aj ostatného vy-
bavenia, ktoré predstavuje nevyhnut-
nú súčasť zdravotnej starostlivosti
o akútnych pacientov.

Mgr. Alžbeta Sivá

Špeciálny dar pre 
Slovensko i Levoču
Veľvyslanectvo Holandského kráľov-
stva na Slovensku venovalo pri príle-
žitosti 25. výročia vzniku Slovenskej 
republiky občanom unikátne vyšľach-
tenú odrodu tulipánu, nesúcu meno 
Slovensko. V apríli toho roka už boli tu-
lipány zasadené v Bratislave a pokrstil 
ich i prezident Andrej Kiska.

Jedinečný dar bude skrášľovať viaceré 
slovenské mestá. Originálny kvetinový 
dar poputoval i do Levoče. Zástupky-
ňa primátora Lýdia Budziňáková spo-

ločne s veľvyslancom Holandského 
kráľovstva na Slovensku Henk Cor van 
der Kwastom, zasadili cibuľky i v Le-
voči 15.10.2018. Spoločne 1000 kusov 
špeciálnych tulipánov bude na jar te-
šiť okoloidúcich. Cibuľky sa do zeme 
umiestnili pred zimou a vykvitnú na jar 
2019, kedy bude zároveň Holandská 
ambasáda oslavovať 25. výročie zalo-
ženia svojej kancelárie na Slovensku. 
Unikátnu odrodu tulipánu pomenova-
nú Slovensko vyšľachtili v Holandsku – 
The Royal General Bulbgrowers´ Asso-
ciation KAVB v meste Hillegom. Táto 
odroda je zapísaná a zaregistrovaná
v medzinárodnom tulipánovom regis-
tri kultivarov.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

Významné životné jubileum v mesiaci 
október 2018 oslávila:

80 rokov
Anna Faltinová

Významné životné jubileá v mesiaci 
november 2018 oslávia:

95 rokov
MUDr. Juraj Murín

92 rokov
Helena Smiková

88 rokov
Alžbeta Kolesárová

87 rokov
Alžbeta Vašková

85 rokov
Michal Ilaš, Ing. Hana Župníková

84 rokov
Alžbeta Lorková

83 rokov
Viera Šoltésová

82 rokov
Katarína Masaříková, Stanislav Škultéty

80 rokov
Terézia Brincková, Mária Čonková

78 rokov
Alžbeta Žabecká

76 rokov
Oľga Kramarčíková

75 rokov
Helena Jurčíková

70 rokov
Anna Kozáková, Michal Minďaš

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného opti-

mizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami
Veronika Schneiderová, Marco Grondžák, 

Jakub Petrisko, Simona Macejková,
Matúš Jakubovič, Daniel Palij,

Hana Szitári, Cyril Lesňák,
Olívia Bukovinská 

Manželstvo uzavreli
Patrik Olejár a Dominika Kunstová
Matúš Sloboda a Mária Labašková

Mário Murčo a Ing. Ivana Janščáková
Dávid Dzimko a Miroslava Panašková
Lukáš Dlouhý a Františka Lesňáková
Lukáš Klimko a Mgr. Mária Kaľavská

Lukáš Puchala a Petronela Šofranková

Opustili nás
Katarína Kováčová, rok nar. 1933

Anton Maršalek, rok nar. 1935
Emília Kopaňáková, rok nar. 1948

Štefan Horváth, rok nar. 1955
Viera Čonková, rok nar. 1964

ZDRAVOTNÍCTVO, SPOLOČNOSŤ
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Lekársko-lekárnický rod
Spilenbergerovcov

Levoča sa popri množstve cenných umelecko-historických pamiatok môže popýšiť aj celým radom význam-
ných osobností, rodín, ba i celých rodov, ktoré tu žili a pôsobili. Zaslúžili sa nielen o vlastnú spoločenskú 

prestíž a uznanie, no svojím celoživotným dielom chýr o nich neraz prekročil nielen hranice Levoče,
ale i celého Spiša. 

Skvelým príkladom z  mnohých môžu byť 
Spilenbergerovci, ktorí sa na Spiš dostali 
pravdepodobne z  nemeckého Augsburgu. 
Táto, pôvodne lekárnická rodina, sa v  na-
šom meste usadila v  polovici 16. storočia 
a  počas nasledujúcich sto rokov sa v  nej 
vypro� lovalo viacero osobností predovšet-
kým z radov lekárov a lekárnikov. Ich histó-
riu zachytávajú archívne dokumenty ulo-
žené v  Spišskom archíve v  Levoči. Dodnes 
nám Spilenbergerovcov pripomína ich 
niekdajší dom na levočskom námestí. Nad 
portálom ho zdobí rodový erb a  v  hornej 
časti priečelia vynikajú tri mušle – atribúty 
patróna farského chrámu (baziliky) Levoče, 
sv. Jakuba.

Najstarší písomný doklad o  prítomnos-
ti Spilenbergerovcov v  Levoči pochádza 
z roku 1559. Týka sa lekárnika Pavla Spilen-
bergera, ktorý doviezol pre svoju lekáreň 
liečivá a  cukor v  hodnote 10 zlatých. Naj-
výraznejšou osobnosťou rodu bol však 
jeho syn Samuel (narodený v  roku 1573). 
V  rodnej Levoči pôsobil ako mestský lekár, 
no vďaka svojim kvalitám liečil aj uhorské-
ho palatína Juraja Turzu, sedmohradské 
kniežatá Gabriela Betlena a  Juraja II. Rá-
kociho. Bol dokonca aj členom lekárskeho 
konzília pri smrteľnej posteli cisára Mateja. 
Počas svojho života získal zvučné meno ta-
kého vynikajúceho odborníka, že sa zaradil 
k významným osobnostiam uhorskej a slo-
venskej medicíny i farmácie. Vo svojom od-
bore bol, samozrejme, aj publikačne činný. 
Okrem toho bol  úspešným podnikateľom.  
V roku 1613 založil v Spišskej Teplici papie-
reň, ktorá zásobovala papierom tri výcho-
doslovenské tlačiarne – levočskú, bardejov-
skú a  košickú. Právom je považovaný aj za 
priekopníka výroby papiera v Uhorsku. Sa-
muel Spilenberger ako vzdelaný a kultúrne 
rozhľadený človek udržiaval živé kontakty 
s viacerými humanistami z východného Slo-
venska – so Štefanom Xylandrom, Jánom 
Bocatiom, Jurajom Fabriciom a  Pavlom 
Kramerom. Bol tiež nadaným poetom a rád 
písal rozmanité príležitostné verše. V  star-
šej literatúre sa o ňom píše, že patril medzi 
najlepších básnikov vtedajšieho Uhorska. 
Lekárovi Samuelovi Spilenbergerovi sa do-
stalo vysokého ocenenia a pocty od samot-
ného cisára Mateja, ktorý ho za jeho kvality 
a služby v roku 1615 povýšil do šľachtického 
stavu spolu s jeho potomstvom a udelil im 
erb. Erbové � gúry – lev s hadom ovinutým 

okolo krku – symbolizovali jeho profesiu 
lekára ako mocného, udatného bojovníka 
zápasiaceho s  chorobami. Kamenné vyho-
tovenie erbu je dodnes na už spomínanom 
dome Spilenbergerovcov, ďalšie, mramoro-
vé, sa nachádza v Spišskom múzeu v Levoči.

Z  najstaršieho syna Samuela Spilenberge-
ra – Jonáša (narodený okolo roku 1605) sa 
stal úspešný a uznávaný lekárnik pôsobiaci 
v Levoči. Podobne ako jeho otec aj on bol 
vzdelaný a vážený človek s povesťou vyni-
kajúceho lekárnika. Lekársku štafetu pre-
vzal až ďalší zo Samuelovho potomstva, syn 
Dávid (narodil sa v  roku 1627). Po otcovej 
smrti (v roku 1659) nastúpil v Levoči na jeho 
miesto ako mestský lekár. Svoje rodisko po-
tom na dva roky opustil a prijal miesto leká-
ra v Banskej Štiavnici. Tam sa totiž priženil, 
a to veľmi výhodne, do rodiny zámožného 
banskoštiavnického senátora a  význam-
ného banského podnikateľa Juraja Ulricha 
Reutera. Ženbou získal výnosné bane na 
zlato a striebro, ktoré zabezpečili manželom 
Spilenbergerovcom ešte väčšiu prosperitu 
a bohatstvo.

Pre Levočanov však bola strata lekára Dá-
vida Spilenbergera evidentne citeľná. 
V  mestskom protokole Banskej Štiavnice 
sa v zázname z 10. marca 1660 píše, že Le-
vočania nemôžu byť bez lekára a smútia za 
doktorom Spilenbergerom. Predstavitelia 
mesta Levoča preto podnikli náležité kroky, 
aby ho získali späť. Svedčia o tom aj zápisy 

levočského kronikára Gašpara Haina z  ro-
kov 1660 a  1661, kedy radní páni Gregor 
Gerstner a  Jozef Alauda navštívili doktora 
v Banskej Štiavnici. Ich snaha nebola márna. 
Na základe pozvania mesta Levoča a osob-
nej intervencie senátorov sa manželia 
Spilenbergerovci natrvalo usadili v  Levoči, 
kde patrili medzi najzámožnejších mešťa-
nov. Lekárske schopnosti a  renomé Dávi-
da Spilenbergera boli rovnako skvelé ako 
u jeho otca.  Stal sa osobným lekárom palatí-
na Vešeléniho a jeho manželky, Márie Séčio-
vej. V Levoči sa tešil veľkej obľube a požíval 
aj patričnú úctu. Veď až štyrikrát po sebe bol 
zvolený za richtára Levoče (v rokoch 1670-
1673). Keďže richtárom, ktorý bol po bohu 
a kráľovi v meste najvyššou vrchnosťou, sa 
mohol stať len taký mešťan, ktorého si os-
tatní obyvatelia vážili a  ctili a  bol schopný 
mesto úspešne reprezentovať aj navonok, 
kombinácia lekárskej profesie a  richtárskej 
funkcie túto požiadavku splnila. Prvýkrát sa 
Dávid Spilenberger stal richtárom dokonca 
počas svojej neprítomnosti, lebo v tom čase 
liečil palatínovu manželku v  Muráni. Ako 
píše kronikár Hain, keďže novozvolený rich-
tár ešte nebol mešťanom Levoče, vzápätí 
mu bolo udelené aj meštianske právo. V ob-
lasti medicíny bola prínosom aj jeho publi-
kačná činnosť, ktorou sa podieľal na rozvoji 
lekárskej vedy. Zdá sa, že básnický talent 
bol u Spilenbergerovcov dedičný, lebo aj on 
sa venoval básnickej tvorbe. 

Lekársku štafetu po ňom prevzal jeho jedi-
ný syn Dávid (narodený v  roku 1662) pô-
sobiaci v Levoči, taktiež výborný odborník. 
Zomrel predčasne, len ako 40-ročný. Z jeho 
detí (mal sedem detí) si už žiadne nevybralo 
profesionálnu orientáciu na medicínu ani 
lekárnictvo.

Ďalší z potomkov sa neskôr usadili v Zama-
gurí a ďalším rozvetvovaním rodu sa zo Spi-
ša postupne dostali do Šariša, Abova, Zem-
plína, dnešného Rumunska a Maďarska.

Smrťou posledného mužského člena 
spilenbergerovského rodu na Spiši v  roku 
1822 sa uzavrela takmer tristoročná kapito-
la ich účinkovania na tomto teritóriu.

PhDr. Alena Kredatusová,
Spišský archív v Levoči
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Prvá samostatná výstava významného českého maliara na Slo-
vensku. V rokoch 1973 - 1979 študoval krajinárske a � gurálne 
maliarstvo u prof. Jana Smetanu na Akadémii výtvarných umení 
v Prahe. Od roku 1986 je členom výnimočnej umeleckej sku-
piny Tovaryšstvo malířské (spolu s  Vladimírom Kokoliom, Pet-
rom Kvíčalom a Janom Steklíkom). Veselý už desaťročia svojim 
spôsobom testuje možnosti maľby zameriavajúc sa na krajinu, 
� gúru a všedné veci z bezprostredného okolia. Jedným z jeho 
základných postupov je „oprošťování“ - odpútavanie sa, uvoľňo-
vanie, oslobodzovanie od skutočnosti, ktorá je v jeho diele o to 
prítomnejšia, o  čo viac ju maliar redukuje. Súčasťou vernisáže 
výstavy bude aj autorské čítanie z  jeho básnickej zbierky Jun-
drov (Větrné mlýny 2014).

Vernisáž výstavy je 9. 11. 2018 o 18.00 hodine, výstava potrvá 
do 17. 12. 2018.

Kurátor: Peter Milčák

Galéria Mesta Levoča Vás pozýva na prebiehajúcu výsta-
vu pedagógov výtvarného odboru ZUŠ v Levoči pri prí-
ležitosti 60. výročia založenia školy. Výstavu diel Kataríny 
Drahomireckej, Ľubomíra Repaského a Jaroslava Švestku 
si môžete prísť pozrieť do 7.11.2018.

PETR VESELÝ
ŠKVÍRA

OZNAM
Oznamujeme občanom mesta, že od 2. 1. 2019 
bude v meste Levoča poskytovať knižničné 
služby novovzniknutý subjekt – Regionál-
na knižnica Jána Henkela.  Sídlom knižnice 
ostáva sídlo mestskej knižnice, ktorá k 31. 1. 
2018 zaniká.  Veríme, že zmenu v subjekte 
budú používatelia knižnice vnímať pozitív-
ne, vzhľadom na rozsah poskytovaných slu-
žieb a bohatší knižničný fond, ktorým bude 
nová knižnica  postupne disponovať.  Pra-
covníci Levočskej mestskej knižnice týmto 
ďakujú za doterajšiu  priazeň a tešia sa na Vás 
i v novom roku 2019.

JUDr. Zuzana Kamenická
riaditeľka MsKS Levoča



PUTO ČESKO-SLOVENSKÉHO
SPOJENIA PRETRVÁVA

Geografi cká blízkosť, jazyková podobnosť a spoločné dejiny sa podpísali na veľmi vrúcnom 
partnerstve levočského cirkevného gymnázia a Cyrilometodějským gymnáziom

a Strednou odbornou školou pedagogickou v Brne.

ŠKOLSTVO
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Už tretí rok po sebe organizuje naše 
Gymnázium sv. Františka Assiského 
obojstranné výmeny s  ubytovaním 
v  rodinách spojené so  zaujímavými 
výletmi,  s projektovou prácou v  škol-
ských laboratóriách, ale i  so športom 
a spoločným spoznávaním sa. Toto po-
sledné partnerské stretnutie bolo pred-
sa len výnimočné. Nieslo sa v  duchu 
100. výročia založenia Československej 
republiky a všetky aktivity v Brne a jeho 
blízkom okolí pripomínali udalosti 
z  dávnej i  novšej histórie spoločného 
štátu Čechov  a Slovákov.

Lipa priateľstva

Po zoznamovacích hrách, keď sme 
mohli lepšie spoznať svoju českú „dvo-
jičku“, po prehliadke školy a  mesta za-
sadili riaditelia oboch našich gymnázií 
symbolický znak našej nedávnej spo-
ločnej minulosti – mladú lipu. Možno 
nikdy nepochopíme dojatie, ktoré sme 
čítali z  tvárí našich pedagógov, keď 
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bolom nášho spoločného štátu od roku 
1918. Aj podľa slov našej pani riaditeľ-
ky, RNDr. Janky Hozovej,  sa práve mo-
hutná a rozkošatená lipa stala miestom 
mnohých vzájomných mierových do-
hôd rozhnevaných rodov a  národov, 
„pod lipami sa konali zhromaždenia 
i  oslavy dejinných udalostí, sú symbo-
lom života, poznania, nesmrteľnosti 
i rodokmeňa...“.

Medzi najsilnejšie zážitky viacerých 
mojich spolužiakov určite patrí výlet 
na Mohylu míru neďaleko Brna, piet-
ne miesto slávnej Bitky pri Slavkove. 
Mĺkvo sme hľadeli na krvou pokropenú 
zem, hroby mŕtvych a konečne pocho-
pili pravý význam nadľahčovaných slov 
o  potrebe svetového mieru. Rozľahlá 
klenba pietnej stavby dokázala zachy-
tiť aj pošepkané slová, ktoré preniesla 
oblúkom a bolo ich počuť na opačnej 
strane. A opäť sme lepšie pochopili slo-
vá našich vedúcich: každý kon� ikt pri-
náša obete, nech je jeho cieľ hocijako 
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liky. Dnes významná architektonická 
pamiatka v zozname UNESCO, prezen-
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Teším sa, že o niekoľko mesiacov bude-
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Soňa Polláková, II.A,
Gymnázium sv. Františka Assiského 

Pohotovostná lekárenská 
služba,  november 2018

pondelok – nedeľa:
20.00 – 22.30 hod.
sobota – nedeľa, štátny sviatok:
7.00 – 22.30 hod.
Lekáreň Dr. Max:
8.00 – 20.00 hod.

1.11.
Lekáreň  Dr. MAX,
Pri podkove 7

2.11.  -  4.11.
Lekáreň  U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13

5.11. -  11.11.
Lekáreň Pri Košickej bráne,
Košická ul. 22

12.11.- 16.11.
Lekáreň  U BARBORKY,
Sídl. Západ, V. Greschika 1

17.11.
Lekáreň  U HADA,
Nám. Majstra Pavla 13

18.11.
Lekáreň  U BARBORKY,
Sídl. Západ, V. Greschika 1

19.11. - 25.11.
Lekáreň  U LEVA,
Nám. Majstra Pavla 24

26.11. - 2.12.
Zelená lekáreň,
Železničný riadok 2

INFORMÁCIE MsÚ, SLUŽBY LEKÁRNÍ, SNM SML
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...i starobu treba osláviť !
Nielen v októbri – v Mesiaci „úcty k starším“, ale 
aj po celý rok čakajú na naše dlane, na nefalšova-
nú úprimnosť, na pomoc, za ktorú sa neplatí, na 
lásku, ktorá sa prejavuje v povzbudení a uistení,

- že ich život je i naším životom,
- že ich bolesť je aj našou bolesťou,
- že ich samota je i našou samotou.

Možno i  tieto myšlienky navodili členov spevo-
kolu seniorov DCS v Levoči k návšteve Domu dô-
chodcov v Spišskej Novej Vsi- Tarča, kde v posled-
nom čase žije i  najstaršia Levočanka pani Mária 
Čeremugová. Prišli, aby i svojím „ darom“ potešili 
tých, ktorí sú už na spomínanú pomoc odkázaní. 
Pod vedením vedúcej spevokolu Alžbety Fabišo-
vej a za doprovodu harmonikára Janíka Ferenčá-
ka zazneli naše krásne ľudové piesne a pri piesni 
„Nebudem ja v starom dome bývať“, nejedno oko 
sa zalesklo. Ďakovaniu a potlesku nebolo konca.

Text: Helena Biringerová, DCS
Foto: Mgr. Patrik Griger, DCS
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Pozývame Vás do nášho nového showroomu aj na predvádzacie jazdy.
Váš Citroen Brantner Nova, Sadová 13, 052 01 Spišská Nová Ves, tel.č.: 053/446 30 33, citroennova@stonline.sk

Prehliadka školy 
 

Riaditeľstvo Strednej zdravotníckej školy Štefana Kluberta v Levoči 

Vás pozýva na DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ  
dňa 30.11. 2018 (piatok)  v čase o 8.30 hod. 

V prípade záujmu kontaktujte výchovnú poradkyňu  

Mgr. Stanislavu Drahomireckú  alebo 

Stredná zdravotnícka škola Štefana Kluberta     zástupkyňu riaditeľky školy PhDr. Andreu Zoričákovú 

Kláštorská 24A, 054 13 Levoča      na tel. čísle 053 4179126, 053 4179125, 053 451 2269    

email:  szs@szslevoca.sk; sekretariat@szslevoca.sk  Študijné  odbory: 
http://www.szslevoca.edupage.org    denné štúdium: 5361 M   praktická sestra (štvorročné) 
tel./fax: 053 451 2269, 053 4179126       5370 M   masér (štvorročné) 

        5376 M   masér pre zrakovo hendikepovaných (štvorročné) 
  
     večerné štúdium:        5361 N   praktická sestra (dvojročné) 
        5370 N   masér (dvojročné)  
        5371 H   sanitár (jednoročné)  

 
    Tešíme sa na Vás!      

        PhDr. Iveta Strážiková, PhD. 
        riaditeľka školy 

PLATENÁ INZERCIA
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„JESENNÝ“ VÝVOZ BIOLOGICKY 
ROZLOŽITEĽNÉHO ODPADU
V  LEVOČI - 12. – 16.11.2018

Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 
24/2013 oznamujú občanom, že podľa nižšie uvedeného 
harmonogramu budú uskutočňovať jesenný zber biolo-
gicky rozložiteľného komunálneho odpadu.

Medzi biologicky rozložiteľné komunálne odpady patria 
napr: kvety, tráva, lístie, drevný odpad zo strihania a ore-
závania krovín a stromov (dĺžka max 0,5 m), vypletá buri-
na, pozberové zvyšky z pestovania, zhnité ovocie a zeleni-
na, piliny, drevná štiepka, hobliny, drevný popol.

Biologický rozložiteľný komunálny odpad určený k vývo-
zu žiadame občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 
hodine a najneskôr v stanovený deň do 6.00 hodiny pred 
svoje rodinné domy na chodníky. Nie na cestu! 

V stanovený deň vyvezú pracovníci TS pripravený odpad 
na Zberný dvor, kde bude následne triedený. Zároveň dô-
razne upozorňujeme občanov, aby na vývoz pripravili iba 
uvedené druhy odpadov. Iné druhy ako určené nebudú 
akceptované a budú ponechané na pôvodnom mieste! 

Harmonogram vývozu podľa ulíc:

12.11.2018 - Námestie Majstra Pavla a ulice historického 
centra mesta: Košická, Ružová, Vetrová, Hradby, Uholná, 
Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Vyso-
ká, G. Hermanna, Mäsiarska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, 
Bottova, Žiacka, Kasárenská, Móricova, Kukučínova, M. 
Hlaváčka.

13.11.2018 - Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluber-
ta, Štúrova, Za sédriou, G. Haina, Krátka, M. R. Štefánika, Pri 
strelnici, Okružná, Pod vinicou.

14.11.2018 - Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, 
Kováčova vila, Kežmarská cesta, Potočná, Ruskinovská, 
Predmestie, Pri podkove, Novoveská cesta, Pri likérke, Že-
lezničný riadok, Staničná, Probstnerova cesta.

15.11.2018 - Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový 
Dvor, chatové oblasti Fedorkin jarok, Hajduk, Stará hrhov-
ská cesta, garáže na sídlisku Západ, na sídlisku Pri prameni 
a na Ul. Železničný riadok a Za sédriou.

16.11.2018 - Popradská cesta, Kežmarská ul., Mengusov-
ská, Krivánska, Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lom-
nická, Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, 
Ovocinárska,

Občania bývajúci na sídliskách (Rozvoj, Pod vinicou - Hrad, 
Sídlisko Pri prameni, Ulica Viktora Greschika, Ulica Jozefa 
Czauczika, Ulica Jána Francisciho), môžu biologicky rozlo-
žiteľný komunálny odpad ponechať v  piatok (16.11.2018 
do 6.00 hod.) – v čase pravidelného vývozu ZKO –  pri sta-
novištiach zberných nádob. Upozorňujeme občanov, že 
pravidelný zber biologicky rozložiteľného odpadu podľa 
kalendára zberu sa uskutočňuje zatiaľ len na uliciach: Ger-
lachovská, Krivánska, Kežmarská ul., Lomnická, Ždiarska 
a  Popradská, Sadová, Športovcov, Ovocinárska, Lúčna, 
Lesná, Vodárenská. Počas nasledujúceho roka budeme 
tieto lokality rozširovať. Dotknutí občania budú včas in-
formovaní. Biologicky rozložiteľný odpad, okrem termí-
nov zberu, je možné doviezť do areálu Zberného dvora 
TS v čase:

Pondelok – Piatok -  06.00 h – 14.00 h 

Sobota - 09.00 h  – 17.00 h v letnom čase, 08.00 h  – 16.00 
h v zimnom čase

Technické služby mesta Levoča

Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča

Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229

Ďakujeme za pochopenie a zapojenie sa do systému 
zberu.Technické služby mesta Levoča   
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ŠKOLSTVO, TECHNICKÉ SLUŽBY

Vzdelávanie sa učiteľov po novom:
Najväčší metodický deň

široko ďaleko!
Raz ročne sa stretávajú učitelia zo základných škôl začlenených do 
školských úradov Levoča, Spišská Nová Ves a Smižany, aby si vzájomne 
vymenili poznatky a nadobudli nové. Školský úrad Levoča, Školský úrad 
Spišská Nová Ves a Spoločný školský úrad Smižany pripravili pre učiteľov 
základných škôl miest a obcí združených v týchto úradoch metodický deň, 
ktorý sa uskutočnil v piatok 19. októbra. Spojením obcí a miest dvoch rô-
znych okresov pripravili organizátori metodický deň, ktorý v širokom okolí 
nemá obdobu. Podujatia pre učiteľov prebiehali na viacerých základných 
školách v Levoči, Spišskej Novej Vsi a Smižanoch. Aby proces vzdelávania 
sa učiteľov prebiehal hladko, udelili riaditelia škôl žiakom voľno. 

Rozhodnutie zorganizovať spoločný metodický deň troch školských úra-
dov v dvoch susediacich okresoch vychádzalo aj z � nančných možností 
jednotlivých školských úradov, ale i z počtov vzdelávajúcich sa učiteľov. 
Výsledkom je metodický deň, v  rámci ktorého učiteľom prednášali 
uznávaní lektori z celého Slovenska. Pripravených bolo šestnásť podujatí 
a workshopov pre učiteľov druhého stupňa a osem pre učiteľov prvého 
stupňa, ktorých sa zúčastnilo spolu 800 učiteľov. „Chceli sme pre učiteľov 
pripraviť nové podujatie, ktoré by nemalo byť o  zberaní kreditov kvô-
li platu, ale o vzdelávaní sa učiteľa pre obohacovanie a  skvalitňovanie 
vyučovacieho procesu. Výsledkom bude získanie nových informácií, 
skúseností a vedomostí do ďalších pracovných dní učiteľa. Navyše je tu 
i možnosť stretnutia sa s kolegami  z levočského a  novoveského okresu,“ 
vysvetlila vedúca Oddelenia školstva, soc. vecí a zdravotníctva v Levoči, 
RNDr. Gabriela Gerčáková. 

Učitelia sa mohli nahlásiť na viaceré zaujímavé workshopy, v rámci ktorých 
pre nich boli pripravené informácie o najnovších trendoch vo vzdelávaní 
detí vo všetkých základných školských predmetoch ako je matematika, 
slovenský jazyk, cudzie jazyky, prírodovedné predmety, dejepis či telesná 
výchova. Pre učiteľov informatiky bol pripravený workshop Animuj si svoj 
svet, v  rámci ktorého sa naučili všetko o  interaktívnej škole. Pripravené 
boli i poznávacie aktivity v podobe návštevy a exkurzie Kežmarku, Krom-
pách i Slovenského raja, či tvorivé dielne pre učiteľov výtvarnej výchovy, 
kde sa učili pracovať napríklad i s tekutým textilom. 

Text: Andrea Čajová, Foto: Martin Kokavec
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nov zberu, je možné doviezť do areálu Zberného dvora 
TS v čase:

Pondelok – Piatok -  06.00 h – 14.00 h 

Sobota - 09.00 h  – 17.00 h v letnom čase, 08.00 h  – 16.00 
h v zimnom čase

Technické služby mesta Levoča

Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča

Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229

Ďakujeme za pochopenie a zapojenie sa do systému 
zberu.Technické služby mesta Levoča   
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Vzdelávanie sa učiteľov po novom:
Najväčší metodický deň

široko ďaleko!
Raz ročne sa stretávajú učitelia zo základných škôl začlenených do 
školských úradov Levoča, Spišská Nová Ves a Smižany, aby si vzájomne 
vymenili poznatky a nadobudli nové. Školský úrad Levoča, Školský úrad 
Spišská Nová Ves a Spoločný školský úrad Smižany pripravili pre učiteľov 
základných škôl miest a obcí združených v týchto úradoch metodický deň, 
ktorý sa uskutočnil v piatok 19. októbra. Spojením obcí a miest dvoch rô-
znych okresov pripravili organizátori metodický deň, ktorý v širokom okolí 
nemá obdobu. Podujatia pre učiteľov prebiehali na viacerých základných 
školách v Levoči, Spišskej Novej Vsi a Smižanoch. Aby proces vzdelávania 
sa učiteľov prebiehal hladko, udelili riaditelia škôl žiakom voľno. 

Rozhodnutie zorganizovať spoločný metodický deň troch školských úra-
dov v dvoch susediacich okresoch vychádzalo aj z � nančných možností 
jednotlivých školských úradov, ale i z počtov vzdelávajúcich sa učiteľov. 
Výsledkom je metodický deň, v  rámci ktorého učiteľom prednášali 
uznávaní lektori z celého Slovenska. Pripravených bolo šestnásť podujatí 
a workshopov pre učiteľov druhého stupňa a osem pre učiteľov prvého 
stupňa, ktorých sa zúčastnilo spolu 800 učiteľov. „Chceli sme pre učiteľov 
pripraviť nové podujatie, ktoré by nemalo byť o  zberaní kreditov kvô-
li platu, ale o vzdelávaní sa učiteľa pre obohacovanie a  skvalitňovanie 
vyučovacieho procesu. Výsledkom bude získanie nových informácií, 
skúseností a vedomostí do ďalších pracovných dní učiteľa. Navyše je tu 
i možnosť stretnutia sa s kolegami  z levočského a  novoveského okresu,“ 
vysvetlila vedúca Oddelenia školstva, soc. vecí a zdravotníctva v Levoči, 
RNDr. Gabriela Gerčáková. 

Učitelia sa mohli nahlásiť na viaceré zaujímavé workshopy, v rámci ktorých 
pre nich boli pripravené informácie o najnovších trendoch vo vzdelávaní 
detí vo všetkých základných školských predmetoch ako je matematika, 
slovenský jazyk, cudzie jazyky, prírodovedné predmety, dejepis či telesná 
výchova. Pre učiteľov informatiky bol pripravený workshop Animuj si svoj 
svet, v  rámci ktorého sa naučili všetko o  interaktívnej škole. Pripravené 
boli i poznávacie aktivity v podobe návštevy a exkurzie Kežmarku, Krom-
pách i Slovenského raja, či tvorivé dielne pre učiteľov výtvarnej výchovy, 
kde sa učili pracovať napríklad i s tekutým textilom. 

Text: Andrea Čajová, Foto: Martin Kokavec



RÍMSKOKATOLICKÁ CIRKEV

1. nov. –  SLÁVNOSŤ VŠET-
KÝCH SVÄTÝCH (štvrtok).

Je to cirkevne prikázaný sviatok s po-
vinnosťou účasti na sv. omši.

Od 29. do 31. októbra – pred sláv-
nosťou Všetkých svätých a spomien-
kou na všetkých verných zosnulých 
budete mať možnosť si vykonať sv. 
spoveď, potrebnú pre získanie úpl-
ných odpustkov pre duše v  očistci. 
Možnosť sv. spovedi bude aj počas 
dnešnej slávnosti, a taktiež 2. novem-
bra.

2. nov. – Piatok – Spomienka na 
všetkých verných zosnulých (Du-
šičky).

Na cintoríne v Dome smútku o 14.00 
hodine. Od obeda 1. novembra do 
polnoci 2. novembra môžeme získať 
úplné odpustky pre duše v očistci pri 
návšteve kostola, modlitby Otčenáš 
a Verím v Boha, modlitby na úmysel 
Svätého Otca a  splnenia všetkých 
ostatných podmienok k získaniu od-
pustkov – sv. spoveď a sv. prijímanie. 
V dňoch 1. až 8. novembra tieto od-
pustky pre duše v  očistci môžeme 
získať pri návšteve cintorína a  spl-
nenia vyššie uvedených spomienok. 
V jednom dni môžeme získať odpust-
ky iba pre jednu dušu v očistci. 

– Prvý piatok v mesiaci november. 
Tí, ktorí si vykonali sv. spoveď pred 
Všetkými svätými a Dušičkami im sv. 
spoveď platí aj za prvopiatočnú. Na-
priek tomu príležitosť k sv. spovedi 
bude počas ranných i večerných sv. 
omší a v piatok od 17.00 hodiny.

3. nov. – Fatimská sobota na Ma-
riánskej hore so začiatkom o 9.30 
hodine. 

8. nov. – KŇAZSKÁ REKOLEKCIA 
DOLNOSPIŠSKÝCH DEKANÁTOV. 

CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA
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Bohoslužby 
Program

november 2018

Koncelebrovaná sv. omša s biskupom 
o 9.00 hodine v Bazilike sv. Jakuba.

9. nov.  – Výročie posvätenia Late-
ránskej baziliky v Ríme, sviatok.

19. nov. – CELODENNÁ POKLONA 
SVIATOSTI OLTÁRNEJ. 

V rámci večnej poklony Spišskej 
diecézy. Vyloženie Sviatosti oltár-
nej po rannej sv. omši a odloženie
o 17.30 hodine s krátkou pobožnos-
ťou a sviatostným požehnaním.

21. nov.  – Obetovanie Panny Má-
rie, spomienka.

Sv. omša na Mariánskej hore o 16.00 
hodine. (streda)

Spomienky 
                        a poďakovania

25. nov.  – Tridsiata štvrtá nedeľa
v cezročnom období, súčasne  
SLÁVNOSŤ KRISTA KRÁĽA – po-
sledná nedeľa v cirkevnom roku.

Po skončení sv. omše o 10.00 hodine 
v Bazilike sv. Jakuba predpísaná po-
božnosť pred vyloženou Sviatosťou 
Oltárnou. 

30. nov.  – Sv. Ondreja, Apoštola, 
sviatok. 

Zmena programu vyhradená.
Upresnenie každý týždeň vo far-

ských oznamoch.

Alžbeta Špaková
Dňa 12. novembra 2018 si pripomíname 5 rokov od úmrtia našej mamky, babky a prababky
Alžbety Špakovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomínajú synovia  Jozef a Rudolf s rodinou.

Bartolomej Dzurman
Dňa 29. novembra 2018 si pripomenieme 1. výročie úmrtia môjho manžela, nášho otca a dedka 
Bartolomeja Dzurmana. Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu tichú spomienku. 

S láskou spomínajú manželka Jaruška, deti Rado, Jaroslava s rodinou a Róbert s rodinou. 

Helena Balúchová
Dňa 30. Októbra 2018 uplynul rok, čo nám odišla do večnosti naša mamka, babka, svokra Hele-
na Balúchová rod. Hasajová. S vierou, nádejou, láskou a vďakou v srdci spomínajú deti Marcela, 
Jozef a Marek s rodinami. 

Tí, čo ste ju poznali , venujte jej s nami tichú spomienku a modlitbu. 

PRAVOSLÁVNA CIRKEV 
V LEVOČI

Utorok: o 16.00 – moleben
Streda: o 8.00 – sv. liturgia
Štvrtok: o 16.00 – moleben
Piatok: o 8.00 – sv. liturgia
Sobota: o 8.00 –sv. liturgia
Nedeľa: o 8.30 – utreňa, o 10.00 – sv. li-
turgia, o 14.00 – večerňa

2. 11. - Pamiatka zosnulých - 8:00 sv. li-
turgia

8. 11. - Zbor Sv. Arch. Michala - 8:00 sv. 
liturgia

15. 11. - ZAČIATOK  ROŽDESTVENSKÉHO  
PÔSTU

21. 11. - Uvedenie Presv. Bohorodičky do 
chrámu - 8:00  sv. liturgia

EVANJELICKÁ CIRKEV 
AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac november 
2018: „A videl som sväté mesto, nový Je-
ruzalem, zostupovať z neba od Boha, pri-
pravený ako nevestu vyzdobenú Svojmu 
ženíchovi.“
Zjavenie 21,2

Služby Božie

4.11.2018 – 23. nedeľa po Svätej Tro-
jici, 9:00

11.11.2018 – Tretia nedeľa pred kon-
com cirkevného roka, 9:00

18.11.2018 – Druhá nedeľa pred kon-
com cirkevného roka, 9:00

25.11.2018 – Posledná nedeľa pred 
koncom cirkevného roka – Nedeľa 
večnosti (spomienka na zosnulých) – 
kostol na cintoríne, 9:00

Detské besiedky - v nedeľu v čase slu-
žieb Božích na fare – Vysoká 1

Biblické hodiny - utorok o 17:30 na 
fare 

Pastorálne návštevy a  Večera Pánova 
v domácnosti - na požiadanie u zborové-
ho farára osobne, na tel. č.: 0917 771 758 
alebo e-mailom: faralevoca@gmail.com.
Webová stránka: www.ecavle.sk.

Ako ticho žila, tak ticho odišla, 
skromná vo svojom živote,
veľká vo svojej láske a dobrote. 

Helena Brincková
Dňa 5. novembra uplynie prvé výročie úmrtia našej drahej mamky, svokry, babky a prababky 
Heleny Brinckovej. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

Ten, kto Vás poznal, si spomenie, 
Ten, kto Vás mal rád, nezabudne.

Alžbeta Jeseňáková
Jozef Jeseňák

Dňa 15. 11. uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná mamička a v júni uplynie 23 
rokov, čo navždy odišiel náš milovaný otecko. 

S láskou a úctou spomínajú dcéry s rodinami. 

Mária Taratutová
Dňa 02.11.2018 uplynul rok, čo nás navždy opustila naša drahá mamka, babka, prababka a svokra 
Mária Taratutová. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomínajú dcéry Mária, Jana, Viera a syn Peter s rodinami. 

SPOMIENKY A POĎAKOVANIA, CIRKVI
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za pomoc a podporu počas ,,Pirohového maratónu 2018“,
jedinečného podujatia svojho druhu na Slovensku

s charitatívnym zámerom,
ktorý trval 24 hodín s výsledkom získania

slovenského rekordu za najdlhší maratón v príprave
a vo varení pirohov

a pokus o zápis do Guinessovej knihy rekordov.

Členovia OZ Pramienok Levoča

ĎAKUJEME
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Slovíčko od minoritov
Všetky zemské bôle zanecháš za sebou
Viera a nádej zostanú s tebou
Poklady sú to nesmierne, bezcennej hodnoty
Pre nás budú kľúčom do Petrovej brány.

November je mesiacom zvláštnej pamäti 
na tých, ktorí od nás odišli a so sestrou smrťou 
prešli bránou večnosti. Preto v tomto čase čas-
tejšie navštevujeme cintoríny, nosíme na hroby 
kvety a sviece. Pamätajme však, že sa nemôže-
me zastaviť len pri týchto  vonkajších formách 
prejavu našej pamäti. Cirkev od začiatku pozý-
va nás k  modlitbe za zosnulých. Zmysel tejto 
modlitby pochopíme, keď zoberieme do úva-
hy úplný obraz Cirkvi, ako komunity tých, ktorí 
veria v  zmŕtvychvstalého Krista, tak tých žijú-
cich na zemi, ako aj tých, ktorí sú v očistci ale-
bo v sláve neba. Modlitby za zosnulých svedčia 
o  úrovni spirituality a  kresťanskej lásky veria-
cich. November je tak isto mesiac zamyslenia 
sa nad kvalitou a  zmyslom nášho každoden-
ného života. To nám pripomínajú hroby našich 
blízkych, o  ktorých sv. Ján Zlatoústy povedal: 

Vojdite do hrobov – oni sú katedrami múdrosti. 
Ako často až smrť niekoho blízkeho stáva sa 
pre mnohých odrazovým mostíkom pre návrat 
k viere, k Bohu, k Cirkvi. Pamätajme: kresťan je 
človek života, večného života do ktorého vchá-
dza skrze smrť – bránu pokorných. November 
nám teda pripomína o  našom všeobecnom 
povolaniu k svätosti, ktorú môžeme dosiahnuť 
iba v spoločenstve s inými bratmi.   

Preto sa ako vždy tešíme na stretnutia s Vami, 
a to najmä: 1.11. na Slávnosť Všetkých Svätých 
pri sv. omšiach, ktoré budú tak ako v  nedeľu;
v piatok 2.11. sa budeme modliť za našich zo-
snulých pri sv. omšiach o 7.00 a 15.50 hod. spo-
jených s  modlitbami za zosnulých. V  sobotu 
3.11. františkánske rehole prežívajú spomienku 
na všetkých verných zosnulých zo Sera� nské-
ho rádu. Sv. omše budú v tento deň v našom 
kostole o 8.00 a o 16.00 hod. spojené s mod-
litbami za zosnulých. Začiatkom novembra, 
asi 5.11. v  pondelok bude v  našom kostole 
stretnutie s promótormi kultu sv. našich muče-
níkov z Pariaccoto a možnosť oboznámenia sa 
z ich životom. Podrobný program bude vyhlá-
sený neskôr. Až do 8.11. sa budeme každý deň 

modliť na záver celodennej poklony o  15.00 
hod. za našich zosnulých. Spoločenstvo Pavol 
Vás v piatok 9. novembra  o 19.00 hod. pozýva 
na stretnutie na tému: ,,K čomu nás Boh povo-
láva,,. Hosťom bude o. Michal Zamkovský CSsR. 
V sobotu 17.11. na sviatok sv. Alžbety Uhorskej 
patrónky Tretieho františkánskeho rádu pri sv. 
omši o 8.00 hodine sa budeme modliť za našu 
vlasť a  novozvolené mestské zastupiteľstvo. 
V nedeľu 25.11. na slávnosť Krista Kráľa pri sv. 
omšiach, bude tradičná pobožnosť ku Kristovi 
Kráľovi. 

Na záver mesiaca, vo  štvrtok 29.11. budeme 
sláviť slávnosť Všetkých Svätých Sera� nského 
Rádu. Slávnostná sv. omša bude o  15.50 hod. 
Bude to zároveň sv. omša na začiatok Novény 
pred slávnosťou Nepoškvrneného Počatia Pan-
ny Márie. 
Prežime ten čas zamyslenia v  blízkosti s  tými, 
ktorí: Tichom cintorína uspaní, ďaleko od živo-
ta a znoja, konečne do tichého prístavu dobili, 
a teraz spia tichučko spánkom pokoja. 
    
 

P. Adam Baran OFMConv.

CIRKVI, PLATENÁ INZERCIA
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GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV 
V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok  - 16:55
utorok, streda, sobota - 7:55
Sväté liturgie v nedeľu:
o 9:00 v slovenskom jazyku

V  prvopiatkovom týždni sa spovedá 
vždy pred svätou liturgiou. 

Sviatky v mesiaci november:

08.11. – štvrtok – Zhromaždenie k ar-
chanjelovi Michalovi
21.11. – streda – uvedenie Bohorodič-
ky do chrámu
25.11. – nedeľa – nedeľa Krista Kráľa
30.11. – piatok – sv. apoštol Andrej

Akékoľvek zmeny času slúženia sv. litur-
gií budú oznámené pri nedeľných ozna-
moch.

Pozvánka:
Gréckokatolícka cirkev, farnosť Levoča 
vás srdečne pozýva na Posviacku no-
vého chrámu, ktorý bude zasvätený 
Ochrane Presvätej Bohorodičky. Posvä-
tenie chrámu vykoná preosvietený vla-
dyka Ján Babjak SJ, prešovský arcibiskup 
a metropolita dňa 25.11.2018,  v nedeľu 
Krista Kráľa o  10:00 hod. Všetci ste na 
túto slávnosť posvätenia nového chrá-
mu srdečne pozvaní. Chrám je posta-
vený na Potočnej ulici na sídlisku Západ 
v Levoči.

Voľby do orgánov samosprávy obcí 2018
10. novembra 2018 sa po štyroch rokoch v Slovenskej republike opäť uskutočnia 
voľby do orgánov samosprávy obcí. Voliči mesta Levoča budú rozhodovať o de-
vätnástich poslancoch mestského zastupiteľstva a o primátorovi mesta.

1. Kto môže voliť?
Voličmi mesta Levoča v týchto voľbách sú obyvatelia mesta, ktorí dovŕšili alebo 
najneskôr v deň konania volieb dovŕšia 18 rokov.
Voličmi v našom meste v týchto voľbách sú aj cudzinci, ktorí majú trvalý pobyt 
v Levoči. Naopak, občania Slovenskej republiky, ktorí nemajú trvalý pobyt v Levo-
či, v týchto voľbách voliť na území mesta Levoča nemôžu.

2. Kde sa bude voliť?
a) Voliť sa bude predovšetkým vo volebnej miestnosti.
Na vykonanie týchto volieb bolo v Levoči utvorených 11 volebných okrskov s vo-
lebnými miestnosťami. Volebné miestnosti sú aj v mestských častiach Levočské 
Lúky a Levočská Dolina.
Do 16. októbra dostali voliči oznámenia o  čase a  mieste konania volieb, jedno 
oznámenie do každej domácnosti. Z týchto oznámení je zrejmé, v ktorom voleb-
nom okrsku a volebnej miestnosti bude volič voliť.

b) Voliť sa bude aj mimo volebnej miestnosti do prenosnej volebnej schránky.
O hlasovanie do prenosnej volebnej schránky môže volič požiadať zo závažných, 
predovšetkým zdravotných dôvodov. O takéto hlasovanie možno požiadať v deň 
konania volieb okrskovú volebnú komisiu vo svojom volebnom okrsku, prípadne 
aj pred dňom konania volieb Mestský úrad Levoča, oddelenie organizačné a vnú-
tornej prevádzky – tel. č.: 053/4514014 klapka 119, e-mail: darina.krajnakova@
levoca.sk.
Dôležité je vedieť, že prenosná volebná schránka nemôže prekročiť hranice prís-
lušného volebného okrsku.

c) Voliť sa bude aj v zdravotníckom zariadení a zariadení sociálnych služieb.
Dôležité je vedieť, že takto bude umožnené hlasovať len voličom s trvalým poby-
tom vo volebnom okrsku č. 5, kde sa tieto zariadenia nachádzajú.   

d) Voliť sa bude vždy len vo volebnom okrsku, kde má volič trvalý pobyt.
Dôležité je vedieť, že voličské preukazy sa pri týchto voľbách nevydávajú. 

3. Ako sa bude voliť?
Volič sa pred hlasovaním preukazuje občianskym preukazom alebo dokladom 
o  pobyte pre cudzinca. Bez preukázania totožnosti sa voličovi hlasovanie neu-
možní. Hlasovanie sa uskutoční prostredníctvom dvoch hlasovacích lístkov, ktoré 
spolu s prázdnou obálkou opatrenou úradnou pečiatkou mesta dostáva volič od 
okrskovej volebnej komisie. Prevzatie hlasovacích lístkov a obálky volič vlastno-
ručne podpisuje.

Jeden hlasovací lístok je určený pre voľby do mestského zastupiteľstva, druhý pre 
voľby primátora mesta. Volič si v osobitnom priestore určenom na úpravu hlaso-
vacích lístkov – za tzv. zástenou, vyberá z kandidátov uvedených na hlasovacom 
lístku. Pri voľbách poslancov mestského zastupiteľstva vyberie maximálne deväť 
kandidátov vo volebnom obvode č. 1 a maximálne desať kandidátov vo voleb-
nom obvode č. 2, pri voľbách primátora mesta vyberie jedného kandidáta. Výber 
označí zakrúžkovaním poradového čísla kandidáta, pre ktorého hlasuje.

Volič je za zástenou sám, výnimkou sú tí, ktorí majú zdravotné postihnutie, alebo 
tí, ktorí nemôžu čítať a písať. Dôležité je vedieť, že so zoznamom kandidátov sa 
pred dňom volieb môže volič oboznámiť na úradnej tabuli mesta a na webovom 
sídle mesta. Zoznamy kandidátov sa do domácností nedoručujú. Zoznamy kandi-
dátov Vám v plnom znení prinášame aj na tomto mieste.

INFORMÁCIE MsÚ, ŠPORT
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FUTBAL MUŽI  „A“:
04.11.2018   – 13,30 hod.

Levoča – FK Olcnava 
               

FUTBAL STARŠÍ  ŽIACI:
03.11.2018  –  09,30 hod.

Levoča – Krompachy

FUTBAL MLADŠÍ  ŽIACI:
03.11.2018  –  11,15 hod.

Levoča – Krompachy

HÁDZANÁ  MUŽI :
03.11.2018 – 18,00 hod.

 Levoča – Trebišov

HÁDZANÁ  STARŠÍ  ŽIACI:
17.11.2018 – 10,00 hod.

Levoča – Bardejov
24.11.2018 – 10,00 hod.

Levoča – Michalovce

 HÁDZANÁ  MLADŠÍ  ŽIACI:
17.11.2018 – 09,00 hod.

Levoča – Bardejov „A“
17.11.2018 – 11,00 hod.

Levoča – Bardejov „B“
24.11.2018 – 11,00 hod.

Levoča – Michalovce

BASKETBAL MUŽI:
10.11.2018   – 18,00 hod.
Levoča – Banská Bystrica
17.11.2018   – 18,00 hod.

Levoča – Dolný Kubín
24.11.2018   – 18,00 hod.

Levoča – Prešov
 

BASKETBAL ŽIACI:
17.11.2018   – 14,00 hod.

Levoča – Považská Bystrica 
18.11.2018   – 10,00 hod.

Levoča – Žilina
 

PREVÁDZKA ZIMNÉHO ŠTADIÓNA 
V LEVOČI:

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE : 
STREDA: 16,30 hod. – 18,00 hod.
SOBOTA: 13,30 hod. – 15,00 hod.
NEDEĽA: 13,00 hod. – 14,30 hod.

17,45 hod. – 19,15 hod.       

Možnosť zakúpenia permanentky na 
VEKO 30 € - 22 vstupov.

Opäť skvelý štart do sezóny!

Po augustovom víťazstve na turnaji
v Blansku začali levočskí kolkári v zložení 
Anna Paulusová, Alžbeta Ježíková, Alojz 
Koprda a Václav Trnka sezónu 2018/2019 
tromi víťazstvami v lige. A to domácimi 
zápasmi proti Nitre a Bratislave a zápa-
som vonku v Piešťanoch.

Blahoželáme!
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Mestská volebná komisia v Levoči dňa 17. 9. 2018 preskúmala 45 kandidát-
nych listín pre voľby do orgánov samosprávy obcí. Vyhovela všetkým návr-
hom.
 
Výsledkom je registrácia piatich (5) kandidátov pre voľby primátora mesta 
a sedemdesiatich štyroch (74) kandidátov na poslancov mestského zastu-
piteľstva.  

Kandidáti vo voľbách 

Z piatich kandidátov na primátora mesta sú traja nezávislí kandidáti a dvaja 
navrhnutí politickými subjektmi. Kandidujú dve ženy. 

Do mestského zastupiteľstva kandiduje 31 nezávislých kandidátov. Podiel 
nezávislých kandidátov vzrástol oproti predchádzajúcemu volebnému ob-
dobiu o 5,2 percenta. Svojich kandidátov navrhlo 5 politických subjektov, 
z čoho možno odvodiť relatívne málopočetné volebné orgány na miestnej 
úrovni. Medzi kandidátmi do mestského zastupiteľstva je 22 žien. 

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby primátora mesta a zoznam 
zaregistrovaných kandidátov pre voľby do mestského zastupiteľstva zverej-
nilo mesto dňa   17. 9. 2018 spôsobom v mieste obvyklým. Zoznamy zaregis-
trovaných kandidátov sú zverejnené na úradnej tabuli mesta a na webovom 
sídle mesta. 
 
Volebné okrsky

V týchto voľbách si voliči môžu uplatniť svoje volebné právo v jedenástich 
volebných okrskoch. Vyplýva to z rozhodnutia zástupkyne primátora mesta, 
ktoré učinila dňa 07. 9. 2018. 

Územné obvody jednotlivých volebných okrskov sú identické s minuloroč-
nými  voľbami do orgánov samosprávnych krajov.
 
Zopakujeme, že sídla volebných miestností sú bez zmeny, teda

vo volebnom okrsku č.1– Levoča 01 v Základnej umeleckej škole, Námestie 
Majstra Pavla 48,
vo volebnom okrsku č.2– Levoča 02 v Základnej škole Levoča, Námestie Šte-
fana Kluberta 10, 
vo volebnom okrsku č.3–Levoča 03 v Spojenej škole internátnej, Námestie 
Štefana Kluberta 1, 
vo volebnom okrsku č.4 – Levoča 04 v Základnej škole Levoča, Gašpara Ha-
ina 37,                                                                                                                                             
vo volebnom okrsku č.5 – Levoča 05 v Strednej odbornej škole Majstra Pav-
la, Kukučínova 9,
vo volebnom okrsku č.6 – Levoča 06 v Základnej škole Levoča, Jána Fran-
cisciho 11,
vo volebnom okrsku č.7 - Levoča 07 v Základnej škole Levoča, Jána Fran-
cisciho 11,
vo volebnom okrsku č.8 – Levoča 08 v Základnej škole Levoča, Jána Fran-
cisciho 11,
vo volebnom okrsku č.9 – Levoča 09 v Základnej škole Levoča, Jána Fran-
cisciho 11,
vo volebnom okrsku č.10 – Levoča 10 v Materskej škole Levočské Lúky, Le-
vočské Lúky 3,
vo volebnom okrsku č.11 – Levoča 11 v  Lesoch mesta Levoča, spol. s r.o., 
Levočská Dolina 8.
  
Územné obvody volebných okrskov sú publikované na úradnej tabuli mesta 
a na webovom sídle mesta. Voliči budú o mieste, kde majú voliť, informova-
ní individuálne písomne v zákonom ustanovenej lehote – doručením ozná-
menia do každej domácnosti.

Výber kandidátov podľa volebných obvodov a  voleb-
ných okrskov

Vychádzajúc z o� ciálnych zoznamov zaregistrovaných kandidátov a z územ-
ných obvodov určených volebných okrskov možno konštatovať nasledovné.

Voliči vo všetkých volebných okrskoch v rámci mesta si v deň volieb budú 
vyberať zo zoznamu zaregistrovaných kandidátov pre voľby primátora mes-
ta Levoča, ktorý publikujeme v plnom znení:

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV pre voľby 
primátora mesta Levoča

Mesto Levoča   uverejňuje   podľa § 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z.
o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrova-
ných pre voľby primátora mesta:
Poradové číslo, meno, priezvisko, titul, vek, zamestnanie, názov politickej 
strany
1. Vladimír Adamkovič, RNDr., 53 rokov, živnostník, riaditeľ TV Levoča, nezá-
vislý kandidát
2. Lýdia Budziňáková, JUDr., 43 rokov, zástupkyňa primátora, Kresťanskode-
mokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska de-
mokracia, NOVA, OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), Sloboda 
a Solidarita
3. Ľubomír Komara, Bc., 46 rokov, administrátor, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
4. Mária Mlynárová, 68 rokov, podnikateľka, nezávislá kandidátka
5. Miroslav Vilkovský, Ing., MBA, 51 rokov, riaditeľ odboru NKÚ SR, nezávislý 
kandidát

Túto informáciu bude obsahovať aj jeden z dvojice hlasovacích lístkov, ktoré 
dostane volič od okrskovej volebnej komisie pred hlasovaním.

Voliči vo volebných okrskoch č. 1, 2, 3, 4, 5 (volebný obvod č. 1) si v  deň 
volieb budú vyberať zo zoznamu zaregistrovaných kandidátov pre voľby do 
Mestského zastupiteľstva v Levoči vo volebnom obvode č. 1, voliči vo voleb-
ných okrskoch č. 6, 7, 8, 9, 10, 11 (volebný obvod č. 2) si v deň volieb budú 
vyberať zo zoznamu zaregistrovaných kandidátov pre voľby do Mestského 
zastupiteľstva v Levoči vo volebnom obvode č. 2. Zoznam podľa obvodov 
publikujeme v plnom znení:

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV pre voľby 
do Mestského zastupiteľstva v Levoči

Mesto Levoča   uverejňuje podľa § 173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o pod-
mienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre 
voľby do mestského zastupiteľstva podľa jednotlivých volebných obvodov:

Volebný obvod č. 1
Poradové číslo, meno, priezvisko, titul, vek, zamestnanie, názov politickej 
strany.
1. Marián Baláž, 43 rokov, súkromný podnikateľ, nezávislý kandidát
2. Ondrej Bartko, 58 rokov, robotník, SMER – sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
3. Dušan Brincko, 42 rokov, tréner hokeja, nezávislý kandidát
4. Miroslav Brincko, Mgr., 57 rokov, hlavný inšpektor BOZP, SMER – sociálna 
demokracia, Slovenská národná strana
5. Alžbeta Brnčalová, PaedDr., 34 rokov, zástupkyňa riaditeľa, nezávislá kan-

didátka
6. Ľubomír Cittera, Ing., 44 rokov, štátny zamestnanec, nezávislý kandidát
7. Jozef Cvoliga, PhDr., Mgr., 42 rokov, riaditeľ úradu, Kresťanskodemokratic-
ké hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU - občianska demokracia, 
NOVA
8. Miroslav Čurilla, 58 rokov, riaditeľ hotela, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
9. Ivan Dunčko, Ing., 53 rokov, strojný inžinier, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
10. Ingrid Dzurňáková, MUDr., MBA, 47 rokov, lekárka – primárka oddelenia, 
nezávislá kandidátka
11. Peter Falašta, 53 rokov, manažér pre obchod a marketing, Kresťansko-
demokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
12. Ján Ferko, PaedDr., 74 rokov, dôchodca, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
13. Katarína Gilbertson, 40 rokov, realitná maklérka, manažérka, majiteľka 
realitnej kancelárie, nezávislá kandidátka
14. Ondrej Jablonovský, 65 rokov, dôchodca, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
15. Šimon Jeseňák, MA, 27 rokov, lektor, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
16. Radoslav Kellner, 43 rokov, živnostník, nezávislý kandidát
17. Jozef Kočiš, Mgr., 43 rokov, zástupca riaditeľa školy, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demok-
racia, NOVA
18. Martin Kokavec, Mgr., 47 rokov, učiteľ, nezávislý kandidát
19. Ľubomír Komara, Bc., 46 rokov, administrátor, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
20. Nikolaj Kučka, Mgr., 53 rokov, manažér Súkromnej ZŠ, nezávislý kandidát
21. Marcela Kuľová, Mgr., 48 rokov, pedagogička, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
22. Soňa Lesňáková, Mgr., 37 rokov, učiteľka, nezávislá kandidátka
23. Ján Lorko, 47 rokov, podnikateľ, Kresťanskodemokratické hnutie, Ob-
čianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
24. Jozef Majerský, 45 rokov, SZČO, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA 
a nezávislé osobnosti (OĽANO)
25. Mária Mlynárová, 68 rokov, podnikateľka, nezávislá kandidátka
26. Ľubomír Murín, JUDr., 31 rokov, právnik, riaditeľ pekárne, nezávislý kan-
didát
27. Robert Novotný, Ing., 49 rokov, projektový manažér, nezávislý kandidát
28. Jana Olejárová, RNDr., 44 rokov, marketingová špecialistka, nezávislá 
kandidátka
29. Pavol Papcun, JUDr., 37 rokov, právnik, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
30. Matej Petroci, MSc, 27 rokov, manažér hotela – občiansky aktivista, Prog-
resívne Slovensko
31. Miroslav Piršč, Mgr., 46 rokov, manažér, nezávislý kandidát
32. Radovan Plačko, PhDr., 38 rokov, sociálny pracovník, nezávislý kandidát
33. Ľubomír Repaský, PaedDr., 47 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
34. Katarína Rusňáková, 62 rokov, dôchodkyňa, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
35. Beáta Ružbacká, PhDr., MPH, 47 rokov, námestníčka riaditeľa, Kresťan-
skodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občian-
ska demokracia, NOVA
36. Rastislav Sloboda, Ing., 50 rokov, bankový úradník, SMER – sociálna de-
mokracia, Slovenská národná strana
37. Dušan Šaradín, 48 rokov, konateľ, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA 
a nezávislé osobnosti (OĽANO)
38. Mária Štramová, Mgr., 51 rokov, zástupkyňa riaditeľa školy, Kresťansko-
demokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
39. Václav Trnka, 57 rokov, ID, nezávislý kandidát
40. Oliver Urda, 22 rokov, barista, herec, nezávislý kandidát
41. Jozef Vaľko, 49 rokov, živnostník v  oblasti stavebníctva, nezávislý kan-
didát,
42. Ivan Vaňa, Bc., 22 rokov, študent VŠ, nezávislý kandidát
43. Miroslav Vilkovský, Ing., MBA, 51 rokov, riaditeľ odboru NKÚ SR, nezávislý 
kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov.

Volebný obvod č. 2
Poradové číslo, meno, priezvisko, titul, vek, zamestnanie, názov politickej 
strany
1. Vladimír Adamkovič, RNDr., 53 rokov, živnostník, riaditeľ TV Levoča, nezá-
vislý kandidát

2. Ján Babej, Ing., 66 rokov, dôchodca, Kresťanskodemokratické hnutie, Ob-
čianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
3. Andrea Čajová, Mgr., 26 rokov, novinárka, Kresťanskodemokratické hnu-
tie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
4. Eduard Čonka, Mgr., 52 rokov, projektový manažér, Sloboda a Solidarita, 
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO)
5. Marcela Danielová, 50 rokov, invalidná dôchodkyňa, Strana moderného 
Slovenska (SMS)
6. Lucia Dolná, 41 rokov, chemická laborantka, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
7. Miroslav Dunčko, 54 rokov, SZČO, nezávislý kandidát
8. Marek Dzugas, Mgr., 39 rokov, pedagóg, SMER – sociálna demokracia, Slo-
venská národná strana
9. Beáta Džačovská, Mgr., 53 rokov, učiteľka MŠ, Sloboda a Solidarita, OBY-
ČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO)
10. Mária Gabrišová, Mgr., 32 rokov, špeciálna pedagogička, SMER – sociálna 
demokracia, Slovenská národná strana
11. Eva Chalupecká, Mgr., 51 rokov, SZČO, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
12. Michal Kašper, Mgr., 30 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
13. Boris Kočko, 22 rokov, študent, Kresťanskodemokratické hnutie, Občian-
ska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
14. Marta Kovácsová, Ing., 53 rokov, štátna zamestnankyňa, Kresťanskode-
mokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
15. Jaroslav Kramarčík, Mgr., 36 rokov, riaditeľ školy, nezávislý kandidát
16. Anna Kravecová, 62 rokov, dôchodkyňa, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
17. Eduard Kubus, 63 rokov, dôchodca, SMER – sociálna demokracia, Sloven-
ská národná strana
18. Jozef Leskovský, 57 rokov, SZČO, SMER – sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
19. Blanka Maľáková, Mgr., 51 rokov, učiteľka, Strana moderného Slovenska 
(SMS)
20. Ján Mlynár, Ing., 33 rokov, hlavný manažér stavebnej činnosti, nezávislý 
kandidát
21. Ladislav Ogurčák, Mgr., 57 rokov, stredoškolský pedagóg, Kresťansko-
demokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
22. Tomáš Paľonder, 38 rokov, robotník, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
23. František Pitoňák, JUDr., 49 rokov, advokát, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
24. Jana Repáková, Bc., 41 rokov, zdravotná sestra OAIM, nezávislá kandi-
dátka
25. Jaroslav Rusnáčik, 54 rokov, technik zásobovania a dopravy, Progresívne 
Slovensko
26. Eva Spaleková, Mgr., 65 rokov, historička umenia, Kresťanskodemokratic-
ké hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, 
NOVA
27. Jana Suráková, MUDr., 36 rokov, stomatologička, Kresťanskodemokratic-
ké hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, 
NOVA
28. Pavol Ščurka, MUDr., 51 rokov, lekár, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
29. Ľubomír Vira, PhDr., 67 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
30. Martin Zavacký, Ing., 42 rokov, dôstojník ozbrojených síl Slovenskej re-
publiky, nezávislý kandidát
31. Miroslav Žilt, Mgr., 45 rokov, obchodný manažér, nezávislý kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 10 poslancov.

Druhý z dvojice hlasovacích lístkov, ktoré dostáva volič od okrskovej voleb-
nej komisie pred hlasovaním, bude obsahovať týchto vymenovaných kandi-
dátov a bude sa odlišovať podľa volebných obvodov

Užitočnou informáciou pre voliča môže byť aj informácia o  eventuálnom 
vzdaní sa alebo odvolaní kandidatúry, ktorá bude voličom poskytnutá naj-
neskôr v deň volieb v priestoroch pred volebnými miestnosťami.
  

Ing. Jarmila Lisoňová,
vedúca oddelenia organizačného a vnútornej prevádzky Mestského 

úradu Levoča
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didátka
6. Ľubomír Cittera, Ing., 44 rokov, štátny zamestnanec, nezávislý kandidát
7. Jozef Cvoliga, PhDr., Mgr., 42 rokov, riaditeľ úradu, Kresťanskodemokratic-
ké hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU - občianska demokracia, 
NOVA
8. Miroslav Čurilla, 58 rokov, riaditeľ hotela, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
9. Ivan Dunčko, Ing., 53 rokov, strojný inžinier, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
10. Ingrid Dzurňáková, MUDr., MBA, 47 rokov, lekárka – primárka oddelenia, 
nezávislá kandidátka
11. Peter Falašta, 53 rokov, manažér pre obchod a marketing, Kresťansko-
demokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
12. Ján Ferko, PaedDr., 74 rokov, dôchodca, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
13. Katarína Gilbertson, 40 rokov, realitná maklérka, manažérka, majiteľka 
realitnej kancelárie, nezávislá kandidátka
14. Ondrej Jablonovský, 65 rokov, dôchodca, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
15. Šimon Jeseňák, MA, 27 rokov, lektor, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
16. Radoslav Kellner, 43 rokov, živnostník, nezávislý kandidát
17. Jozef Kočiš, Mgr., 43 rokov, zástupca riaditeľa školy, Kresťanskodemokra-
tické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demok-
racia, NOVA
18. Martin Kokavec, Mgr., 47 rokov, učiteľ, nezávislý kandidát
19. Ľubomír Komara, Bc., 46 rokov, administrátor, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
20. Nikolaj Kučka, Mgr., 53 rokov, manažér Súkromnej ZŠ, nezávislý kandidát
21. Marcela Kuľová, Mgr., 48 rokov, pedagogička, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
22. Soňa Lesňáková, Mgr., 37 rokov, učiteľka, nezávislá kandidátka
23. Ján Lorko, 47 rokov, podnikateľ, Kresťanskodemokratické hnutie, Ob-
čianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
24. Jozef Majerský, 45 rokov, SZČO, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA 
a nezávislé osobnosti (OĽANO)
25. Mária Mlynárová, 68 rokov, podnikateľka, nezávislá kandidátka
26. Ľubomír Murín, JUDr., 31 rokov, právnik, riaditeľ pekárne, nezávislý kan-
didát
27. Robert Novotný, Ing., 49 rokov, projektový manažér, nezávislý kandidát
28. Jana Olejárová, RNDr., 44 rokov, marketingová špecialistka, nezávislá 
kandidátka
29. Pavol Papcun, JUDr., 37 rokov, právnik, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
30. Matej Petroci, MSc, 27 rokov, manažér hotela – občiansky aktivista, Prog-
resívne Slovensko
31. Miroslav Piršč, Mgr., 46 rokov, manažér, nezávislý kandidát
32. Radovan Plačko, PhDr., 38 rokov, sociálny pracovník, nezávislý kandidát
33. Ľubomír Repaský, PaedDr., 47 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
34. Katarína Rusňáková, 62 rokov, dôchodkyňa, SMER – sociálna demokra-
cia, Slovenská národná strana
35. Beáta Ružbacká, PhDr., MPH, 47 rokov, námestníčka riaditeľa, Kresťan-
skodemokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občian-
ska demokracia, NOVA
36. Rastislav Sloboda, Ing., 50 rokov, bankový úradník, SMER – sociálna de-
mokracia, Slovenská národná strana
37. Dušan Šaradín, 48 rokov, konateľ, Sloboda a Solidarita, OBYČAJNÍ ĽUDIA 
a nezávislé osobnosti (OĽANO)
38. Mária Štramová, Mgr., 51 rokov, zástupkyňa riaditeľa školy, Kresťansko-
demokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
39. Václav Trnka, 57 rokov, ID, nezávislý kandidát
40. Oliver Urda, 22 rokov, barista, herec, nezávislý kandidát
41. Jozef Vaľko, 49 rokov, živnostník v  oblasti stavebníctva, nezávislý kan-
didát,
42. Ivan Vaňa, Bc., 22 rokov, študent VŠ, nezávislý kandidát
43. Miroslav Vilkovský, Ing., MBA, 51 rokov, riaditeľ odboru NKÚ SR, nezávislý 
kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov.

Volebný obvod č. 2
Poradové číslo, meno, priezvisko, titul, vek, zamestnanie, názov politickej 
strany
1. Vladimír Adamkovič, RNDr., 53 rokov, živnostník, riaditeľ TV Levoča, nezá-
vislý kandidát

2. Ján Babej, Ing., 66 rokov, dôchodca, Kresťanskodemokratické hnutie, Ob-
čianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
3. Andrea Čajová, Mgr., 26 rokov, novinárka, Kresťanskodemokratické hnu-
tie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
4. Eduard Čonka, Mgr., 52 rokov, projektový manažér, Sloboda a Solidarita, 
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO)
5. Marcela Danielová, 50 rokov, invalidná dôchodkyňa, Strana moderného 
Slovenska (SMS)
6. Lucia Dolná, 41 rokov, chemická laborantka, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
7. Miroslav Dunčko, 54 rokov, SZČO, nezávislý kandidát
8. Marek Dzugas, Mgr., 39 rokov, pedagóg, SMER – sociálna demokracia, Slo-
venská národná strana
9. Beáta Džačovská, Mgr., 53 rokov, učiteľka MŠ, Sloboda a Solidarita, OBY-
ČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO)
10. Mária Gabrišová, Mgr., 32 rokov, špeciálna pedagogička, SMER – sociálna 
demokracia, Slovenská národná strana
11. Eva Chalupecká, Mgr., 51 rokov, SZČO, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
12. Michal Kašper, Mgr., 30 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
13. Boris Kočko, 22 rokov, študent, Kresťanskodemokratické hnutie, Občian-
ska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
14. Marta Kovácsová, Ing., 53 rokov, štátna zamestnankyňa, Kresťanskode-
mokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
15. Jaroslav Kramarčík, Mgr., 36 rokov, riaditeľ školy, nezávislý kandidát
16. Anna Kravecová, 62 rokov, dôchodkyňa, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
17. Eduard Kubus, 63 rokov, dôchodca, SMER – sociálna demokracia, Sloven-
ská národná strana
18. Jozef Leskovský, 57 rokov, SZČO, SMER – sociálna demokracia, Slovenská 
národná strana
19. Blanka Maľáková, Mgr., 51 rokov, učiteľka, Strana moderného Slovenska 
(SMS)
20. Ján Mlynár, Ing., 33 rokov, hlavný manažér stavebnej činnosti, nezávislý 
kandidát
21. Ladislav Ogurčák, Mgr., 57 rokov, stredoškolský pedagóg, Kresťansko-
demokratické hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska 
demokracia, NOVA
22. Tomáš Paľonder, 38 rokov, robotník, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
23. František Pitoňák, JUDr., 49 rokov, advokát, SMER – sociálna demokracia, 
Slovenská národná strana
24. Jana Repáková, Bc., 41 rokov, zdravotná sestra OAIM, nezávislá kandi-
dátka
25. Jaroslav Rusnáčik, 54 rokov, technik zásobovania a dopravy, Progresívne 
Slovensko
26. Eva Spaleková, Mgr., 65 rokov, historička umenia, Kresťanskodemokratic-
ké hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, 
NOVA
27. Jana Suráková, MUDr., 36 rokov, stomatologička, Kresťanskodemokratic-
ké hnutie, Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, 
NOVA
28. Pavol Ščurka, MUDr., 51 rokov, lekár, Kresťanskodemokratické hnutie, 
Občianska konzervatívna strana, SPOLU – občianska demokracia, NOVA
29. Ľubomír Vira, PhDr., 67 rokov, pedagóg, nezávislý kandidát
30. Martin Zavacký, Ing., 42 rokov, dôstojník ozbrojených síl Slovenskej re-
publiky, nezávislý kandidát
31. Miroslav Žilt, Mgr., 45 rokov, obchodný manažér, nezávislý kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 10 poslancov.

Druhý z dvojice hlasovacích lístkov, ktoré dostáva volič od okrskovej voleb-
nej komisie pred hlasovaním, bude obsahovať týchto vymenovaných kandi-
dátov a bude sa odlišovať podľa volebných obvodov

Užitočnou informáciou pre voliča môže byť aj informácia o  eventuálnom 
vzdaní sa alebo odvolaní kandidatúry, ktorá bude voličom poskytnutá naj-
neskôr v deň volieb v priestoroch pred volebnými miestnosťami.
  

Ing. Jarmila Lisoňová,
vedúca oddelenia organizačného a vnútornej prevádzky Mestského 

úradu Levoča
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